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RESULTATEN EN RENTABILITEITSSTRUCTUUR

VAN DE NIET-FINANCIELE VENNOOTSCHAPPEN

VERLOOP VAN DE RESULTATEN EN
RENTABILITEITSSTRUCTUUR VAN DE NIET-FINANCIELE
VENNOOTSCHAPPEN IN 1999

Sinds een aantal jaren worden de belangrijkste
resultaten van de niet-financiële ondernemingen
toegelicht, op basis van door de Balanscentrale
verstrekte gegevens. In dit artikel wordt de ana-
lyse van de evolutie van de geaggregeerde re-
sultaten over de periode 1994-1999 aangevuld
met een korte studie van de spreiding van de
rentabiliteit van de niet-financiële ondernemin-
gen in 1999.

De studie is als volgt opgebouwd : het eerste
deel bestudeert de kenmerken en de represen-
tativiteit van de gebruikte gegevens. In het
tweede deel wordt allereerst het verloop van de
globale ondernemingsresultaten gesitueerd in
de conjuncturele context van 1999. Daarna
wordt het verloop van deze resultaten meer in
detail bestudeerd per bedrijfstak en volgens
bedrijfsgrootte. In het derde deel, ten slotte,
wordt allereerst stilgestaan bij de omschrijving
en de situering van het begrip rentabiliteit,
daarna wordt het verloop ervan geanalyseerd
over de periode 1994-1999 en ten slotte wordt
de spreiding van de rentabiliteit aan een meer
gedetailleerd onderzoek onderworpen. De statis-
tische bijlage geeft een synthese van de belang-
rijkste resultaten over het geheel van de periode
1994-1999.

De gegevens afkomstig van de sociale balans
worden hier niet bestudeerd vermits ze het voor-
werp uitmaken van het andere artikel in dit
Tijdschrift.

1. KENMERKEN EN
REPRESENTATIVITEIT VAN DE
GEBRUIKTE GEGEVENS

1.1. KENMERKEN VAN DE GEBRUIKTE
GEGEVENS EN SAMENSTELLING
VAN HET CONSTANTE STAAL

De Balanscentrale verzamelt sinds het einde
van de jaren zeventig gegevens over de jaar-
rekeningen van alle bedrijven die in België een
niet-financiële activiteit uitoefenen. De onderne-
mingen dienen hun jaarrekening uiterlijk zeven
maanden na de afsluiting van het boekjaar in te
dienen door middel van een gestandaardiseerd
formulier. Na verificatie en eventuele correcties
door de Balanscentrale of door de onderneming
zelf is een eerste analyse mogelijk tegen eind
september. De gegevens voor 1999 zijn even-
wel nog onvolledig. Daarom zal gebruik gemaakt
worden van een extrapolatie van de cijfers van
1998 door middel van een constante steekproef
over de periode 1998-1999 1.

De grootste verandering in vergelijking met de
studie van vorig jaar bestaat erin dat alle gege-
vens die zich in de bestanden van de Balans-
centrale bevinden, omgerekend werden in euro.
Wettelijk hebben de ondernemingen tussen
1 januari 1999 en 31 december 2001 nog de
keuze tussen het neerleggen van de jaarreke-
ning in franken of in euro, daarna zal dit ver-
plicht in euro dienen te gebeuren. Een andere
verandering bestaat erin dat de oude NACE-70-
classificatie van de ondernemingen vervangen
werd door de NACE-BEL-classificatie, de
nieuwe activiteitennomenclatuur die voor de sta-
tistieken in België gebruikt wordt. De gegevens
werden herberekend tot in 1994, ervóór zijn de
reeksen niet volledig vergelijkbaar. Een laatste

1 Voor een omstandiger beschrijving van de methodologie die aan de
basis ligt van de jaarrekeningen verwijzen we naar de verklarende
nota van de Balanscentrale : Statistieken opgemaakt op basis van de
jaarrekeningen voorgesteld volgens de schema’s bepaald bij het ko-
ninklijk besluit van 8 oktober 1976 en van de sociale balansen vol-
gens het koninklijk besluit van 4 augustus 1996 betreffende de
sociale balans. Deze nota is beschikbaar bij de Balanscentrale en op
de internetsite van de Bank (www.nbb.be).
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belangrijke verandering had betrekking op de
samenstelling van het constante staal : er wer-
den enkel ondernemingen in aanmerking geno-
men die zowel in 1998 als 1999 jaarrekeningen
indienden over een periode van 12 maanden.

Het totale ondernemingenbestand wordt opge-
deeld naar bedrijfsgrootte en naar bedrijfstak,
teneinde een meer gedetailleerde analyse van
de resultaten te kunnen uitvoeren. De onderver-
deling naar bedrijfsgrootte (grote onderneming
of kmo) is gebaseerd op het type schema (« vol-
ledig » of « verkort ») van jaarrekening dat opge-
steld wordt 1. Een onderneming wordt volgens
de boekhoudwet als groot beschouwd als :

– haar gemiddeld personeelsbestand, uitge-
drukt in « voltijdse equivalenten », op jaar-
basis meer dan 100 werknemers bedraagt
of

– zij meer dan één van de volgende drempels
overschrijdt :
– een jaargemiddelde van het personeels-

bestand van 50 werknemers in « voltijdse
equivalenten » ;

– een jaaromzet, exclusief BTW, van
6.250.000 euro ;

– een balanstotaal van 3.125.000 euro.

De laatste twee drempels werden verhoogd ten
opzichte van vorig jaar, toen ze respectievelijk
200 miljoen frank (4.957.870 euro) en 100 mil-
joen frank (2.478.935 euro) bedroegen. Derge-
lijke aanpassingen worden gemiddeld om de
vier jaar doorgevoerd en hebben als voornaam-
ste doel rekening te houden met de prijsontwik-
keling. Dit heeft echter een te verwaarlozen in-
vloed op het profiel van de historische reeksen
van de relatieve resultaten van de grote onder-
nemingen en de kmo’s.

Op basis van deze nieuwe criteria kan 8,6 pct.
van de ondernemingen in het constante staal

over de periode 1998-1999 omschreven wor-
den als grote ondernemingen. In termen van
balanstotaal vertegenwoordigen ze evenwel on-
geveer 87,3 pct. van het totale aantal onderne-
mingen. Deze cijfers zijn vergelijkbaar met die
van de studies van de vorige jaren.

Daarnaast wordt ook een onderscheid gemaakt
tussen ondernemingen op basis van de sector
waarin ze actief zijn. In het constante staal be-
hoort 11,2 pct. van de ondernemingen tot de
verwerkende nijverheid ; zij vertegenwoordigen
25,9 pct. van het balanstotaal. Voor bepaalde
deelaspecten van de studie zal bovendien een
meer gedetailleerde opsplitsing naar bedrijfstak
gebeuren.

1.2 REPRESENTATIVITEIT VAN HET
CONSTANTE STAAL

Het in deze studie gebruikte constante staal is
samengesteld uit 117.916 niet-financiële onder-
nemingen en vertegenwoordigt 57,9 pct. van het
totale aantal in 1998 neergelegde jaar-
rekeningen. Dit percentage ligt iets hoger dan in
de studie van vorig jaar. Een opsplitsing van de
representativiteit van het constante staal naar
ondernemingsgrootte toont aan dat de grote on-
dernemingen relatief gezien beter vertegen-
woordigd zijn (67,9 pct. ten opzichte van
57,1 pct. voor de kmo’s), terwijl sectorieel gezien
de representativiteit iets groter is in de verwer-
kende nijverheid dan in de niet-verwerkende be-
drijfstakken. De benadering vanuit het balans-
totaal toont aan dat de representativiteit van het
constante staal met 79,5 pct. dit jaar wat lager
ligt dan bij de vorige oefening ; toen bedroeg ze
immers 82,8 pct. Volgens deze benadering zijn
de grote ondernemingen nog beter vertegen-
woordigd (83,2 pct. van het totaal aantal onder-
nemingen in 1998 tegenover 61,1 pct. voor de
ondernemingen die een verkort schema indien-
den) dan bij de benadering volgens het aantal
ondernemingen. Ook hier is de representativiteit
iets groter in de verwerkende nijverheid dan in
de andere bedrijfstakken. Globaal gezien kan de

1 Grote ondernemingen moeten het volledige schema gebruiken, kleine
en middelgrote ondernemingen mogen het verkorte schema gebruiken.
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representativiteit van het constante staal als
goed omschreven worden. De sterkere verte-
genwoordiging van de grote ondernemingen in
de steekproef werd ook vastgesteld in de stu-
dies over de jaarrekeningen van de vorige jaren.

Het gebruik van een constante steekproef voor
de extrapolatie van de resultaten van 1998
heeft als nadeel dat dit een statische benade-
ring is van de realiteit en dat er dus geen reke-
ning wordt gehouden met het verdwijnen van
bestaande ondernemingen en de oprichting van
nieuwe ondernemingen.

In de loop van 1999 werden 22.051 nieuwe on-
dernemingen opgericht, dit is 2,1 pct. meer dan
in 1998 en het grootste aantal sinds 1992.
Daarnaast verdwenen 10.859 ondernemingen,
waarvan 5.568 door een faillissement, dit is res-
pectievelijk 2,7 pct. en 3,9 pct. meer dan in
1998. In 1998 daalde het aantal faillissementen

TABEL 1 — REPRESENTATIVITEIT VAN HET CONSTANTE STAAL

Bron : NBB.
1 De rekeningen van 1998 bevatten alle rekeningen afgesloten tussen 1 januari en 31 december 1998.
2 Ondernemingen waarvoor de jaarrekeningen voor 1999 reeds beschikbaar zijn en die tevens voorkwamen in het bestand van de Balanscentrale over 1998.

1998
Totaal van de 

vennootschappen 1

(1)

1998
Vennootschappen 

uit het staal 2

(2)

Representativiteit, 
in procenten, van het 

voor de analyse van de 
resultaten van 1999 

gebruikte staal

(3) = (2) : (1)

p.m.
idem voor het voor de 

analyse van de resultaten 
van 1998 gebruikte staal

Aantal ondernemingen (eenheden) . . . . . . . . . . . . . . 203.798 117.916 57,9 57,6

waarvan (in pct. van het totaal) :
volledig schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,3 8,6 (67,9) (73,5)

verkort schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92,7 91,4 (57,1) (56,3)

verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,4 11,2 (61,9) (61,6)

niet-verwerkende bedrijfstakken . . . . . . . . . . . . 89,6 88,8 (57,4) (57,1)

Balanstotaal (miljoenen euro) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538.808 428.564 79,5 82,8

waarvan (in pct. van het totaal) :
volledig schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83,5 87,3 (83,2) (87,1)

verkort schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5 12,7 (61,1) (60,9)

verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,9 25,9 (82,6) (87,8)

niet-verwerkende bedrijfstakken . . . . . . . . . . . . 75,1 74,1 (78,5) (78,3)

met 11,5 pct. 1 Door een adempauze te geven
aan de bedrijven die met tijdelijke problemen

1 Deze cijfers hebben betrekking op alle ondernemingen en niet enkel
op de niet-financiële. Bron : NBB.
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kampen, hebben de wetten over faillissementen
en concordaten, die in werking traden op 1 ja-
nuari 1998, het proces van het faillissement ver-
lengd. Dit kan het verloop van het aantal faillis-
sementen over de laatste twee jaar beïnvloed
hebben.

Netto zouden er in 1999 aldus 11.192 onder-
nemingen bijgekomen zijn, 1,5 pct. meer dan in
1998 het geval was en eveneens het grootste
aantal sinds 1992. Uitgaande van de veronder-
stelling dat de verandering in het aantal
netto-oprichtingen indicatief is voor het verloop
van de activiteit, zou een en ander betekenen
dat de in dit artikel besproken geëxtrapoleerde
resultaten op basis van een constant staal de
werkelijke ontwikkelingen enigszins kunnen on-
derschatten. Een vergelijkende analyse over de
periode 1994-1997 van de geëxtrapoleerde cij-
fers, berekend op basis van de constante steek-
proef, met de definitieve cijfers liet echter geen
systematische over- of onderschatting zien van
de finale cijfers 1, en toonde aan dat de afwijkin-
gen beperkt bleven.

Uitgedrukt in verhouding tot het aantal be-
staande ondernemingen is er over de laatste 6
jaar een zekere stabiliteit merkbaar zowel bij de
opgerichte (6,7 pct. in 1999) als bij de verdwe-
nen ondernemingen (3,3 pct. in 1999).

2. VERLOOP VAN DE
ONDERNEMINGSRESULTATEN
OVER DE PERIODE 1994-1999

2.1 BELANGRIJKSTE COMPONENTEN
VAN HET ALGEMEEN RESULTAAT
EN CONJUNCTUUR

De Belgische conjunctuur bereikte eind 1998
een keerpunt, na een ononderbroken verzwak-
king in de loop van het jaar. Deze verzwakking

was vooral te wijten aan de terugval in de bui-
tenlandse vraag na het uitbreken van de
Aziatische crisis in de zomer van 1997 en de
verspreiding ervan naar bepaalde Latijns-Ameri-
kaanse landen en naar heel wat transitielanden
in Centraal- en Oost-Europa. Vanaf begin 1999
trad er een verbetering in van de conjunctuur
die zich het hele jaar zou doorzetten. De buiten-
landse vraag herstelde evenwel pas vanaf de
tweede jaarhelft, onder impuls van de krachtige
toename van de vraag in het eurogebied en de
overige EU-landen. In tegenstelling tot 1998
werd de reële economische activiteit in 1999
dan ook vooral gedreven door de buitenlandse
vraag. De netto-uitvoer leverde opnieuw een po-
sitieve bijdrage tot de reële economische groei.
De binnenlandse bestedingen groeiden in 1999
zwakker dan gedurende de twee voorafgaande
jaren. Vooral de gezinnen vertoonden een min-
der uitbundig bestedingspatroon.

De reële groei van de Belgische economie ver-
snelde van 2,4 pct. in 1998 naar 2,7 pct. in
1999. Als gevolg van het ruilvoetverlies kende
de prijsontwikkeling, zoals gemeten door de
deflator van het bbp, een vertraging van 1,6 pct.
naar 1 pct. De nominale groei van het bbp ver-
traagde bijgevolg marginaal van 4,1 pct. in 1998
naar 3,8 pct. in 1999. De nominale groei van de
totale toegevoegde waarde van de Belgische
economie exclusief de openbare en financiële
sector vertraagde eveneens, van 4,1 pct. in
1998 naar 3,7 pct. in 1999. Dit concept sluit het
dichtst aan bij de hier gebruikte cijfers van de
Balanscentrale.

De totale toegevoegde waarde gecreëerd door
de niet-financiële ondernemingen, die wordt ge-
meten door het verschil tussen de bedrijfsop-
brengsten en de kosten van door derden gele-
verde goederen en diensten, bedroeg in 1999
112.585 miljoen euro, een stijging met 3,8 pct.
ten opzichte van 1998. De groei van de toege-
voegde waarde vertraagde aldus voor het
tweede opeenvolgende jaar, deze bedroeg in
1997 en 1998 respectievelijk 6,7 pct. en
5,4 pct.

1 Deze oefening kon niet herhaald worden voor de resultaten van 1998
als gevolg van de verandering in de classificatie van de ondernemingen.
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De toegevoegde waarde gecreëerd door een
onderneming bestaat uit personeelskosten, ove-
rige bedrijfskosten (onder meer belastingen en
taksen op de bedrijfsuitoefening, herstructure-
ringskosten), afschrijvingen en voorzieningen, en
het nettobedrijfsresultaat. De personeelskosten
maken hier traditioneel de grootste post van uit :
ze vertegenwoordigden 59 pct. van de toege-
voegde waarde in 1999. In vergelijking met
1998 stegen de personeelskosten met 4,5 pct.
De werkgelegenheid in voltijdse equivalenten
zou met 1,7 pct. gestegen zijn en de loonkost
per voltijds werknemer met 2,8 pct. Na correctie
voor inflatie zou de loonkost per voltijdse werk-
nemer aldus gemiddeld 1,7 pct. meer bedragen
hebben dan het jaar voordien. Deze cijfers ver-
schillen slechts marginaal van de gegevens af-
komstig van de sociale balans. De overige
bedrijfskosten en de afschrijvingen, waardever-
minderingen en voorzieningen stegen respectie-
velijk met 4,7 pct. en 2,4 pct. De totale, aan de
bedrijfsactiviteit verbonden, kosten stegen aldus

met 4 pct. Voor het eerst gedurende de laatste
5 jaar stegen de totale kosten meer dan de toe-
gevoegde waarde.

Het verschil tussen de toegevoegde waarde en
de totale bedrijfskosten is gelijk aan het netto-
bedrijfsresultaat. Dit geeft over het algemeen
het best weer welke resultaten de ondernemin-
gen behaalden in de uitoefening van hun basis-
activiteit. Het nettobedrijfsresultaat bedroeg in
1999 18.077 miljoen euro en steeg met 2,9 pct.
ten opzichte van 1998. Ondanks de verbetering
van de conjunctuur in de loop van 1999, bete-
kent dit net als voor de toegevoegde waarde
een vertraging in vergelijking met het groei-
tempo dat gedurende de twee voorafgaande ja-
ren gerealiseerd werd. Dit is waarschijnlijk vooral
toe te schrijven aan de prijsontwikkeling maar
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misschien ook aan het feit dat het een tijd duurt
voordat de verbetering in de conjunctuur tot ui-
ting komt in de cijfers. Vanuit dit standpunt kan
1999 dan ook eerder als een matig jaar voor
de niet-financiële ondernemingen bestempeld
worden.

Het courante resultaat verbeterde met 7 pct. op
jaarbasis en vertoonde, net als tijdens de voor-
gaande jaren, onder invloed van de financiële
resultaten een gunstiger evolutie dan het netto-
bedrijfsresultaat. Gedurende 1999 stegen de fi-
nanciële opbrengsten immers sterker dan de fi-
nanciële kosten. Gezien het grillige verloop van
beide rubrieken dient de evolutie ervan met de
nodige omzichtigheid geïnterpreteerd te worden.
Vooral het verloop van termijntransacties waar-
aan dekkingsoperaties zijn gekoppeld, kan grote
bewegingen veroorzaken. Onder abstractie van
deze transacties is er evenwel nog steeds

sprake van een stevige, zij het iets minder uitge-
sproken, toename van de netto financiële op-
brengsten.

Het uitzonderlijke resultaat, dat vooral voortvloeit
uit de gerealiseerde meerwaarden op de ver-
koop van activa en participaties, lag in 1999 op
een zeer hoog niveau (5.388 miljoen euro), ver
boven de cijfers voor 1998 (2.844 miljoen euro)
en 1997 (2.562 miljoen euro). Deze forse stij-
ging was vooral het gevolg van de meerwaarden
die resulteerden uit een aantal grote fusies. In
wat volgt dient er rekening mee gehouden te
worden dat ook de van het uitzonderlijke resul-
taat afgeleide resultaten hiervan invloed zullen
ondervinden.

De door de ondernemingen betaalde belastin-
gen op het resultaat stegen met 5,9 pct., dit is
aanzienlijk meer dan de toename van het netto-

TABEL 2 — VOORNAAMSTE BESTANDDELEN VAN DE RESULTATENREKENING VAN DE NIET-FINANCIELE VENNOOTSCHAPPEN

Bron : NBB.
1 Voor dit aggregaat, waarvan het bedrag meestal gering is en dat positief of negatief kan zijn, heeft het geen zin een veranderingspercentage te berekenen.

Veranderingspercentages t.o.v. het voorgaande jaar Miljoenen euro Procenten van de 
toegevoegde 

waarde

1995 1996 1997 1998 1999 r 1999 r 1999 r

Toegevoegde waarde . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,8 —2,0 6,7 5,4 3,8 112.585 100,0

Personeelskosten . . . . . . . . . . . . . . . . (—) 2,6 —3,3 3,0 5,1 4,5 66.446 59,0

Overige bedrijfskosten . . . . . . . . . . . (—) 5,8 4,1 22,7 4,5 4,7 6.203 5,5

Afschrijvingen, waardeverminderingen
en voorzieningen . . . . . . . . . . . . . . (—) 4,1 0,8 4,5 6,1 2,4 21.859 19,4

Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,1 —2,0 4,4 5,3 4,0 94.229 83,9

Nettobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,5 —2,1 19,9 5,9 2,9 18.077 16,1

Financiële opbrengsten . . . . . . . . . . (+) 13,9 —1,8 33,5 —7,1 11,6 25.874 23,0

Financiële kosten . . . . . . . . . . . . . . . . (—) 8,8 —4,6 31,9 —10,7 8,7 22.531 20,0

Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326,7 88,9 59,3 41,1 36,2 3.343 3,0

Courant resultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,2 1,4 22,8 9,3 7,0 21.420 19,0

Uitzonderlijk resultaat 1 . . . . . . . . . . . (+) — — — — — 5.388 4,8

Nettoresultaat vóór belastingen . . . . . . 17,3 —3,9 40,4 9,5 17,2 26.808 23,8

 

Belastingen op het resultaat

 

 . . . . . (—)

 

4,0 7,3 17,4 7,7 5,9 5.565 4,9

 

Nettoresultaat na belastingen 

 

. . . . . . . .

 

22,6 —7,6 49,3 10,0 20,6 21.243 18,9
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bedrijfsresultaat, dat veruit het belangrijkste be-
standdeel van het belastbare inkomen van de
bedrijven vormt. Dit is vermoedelijk het gevolg
van het feit dat de in een bepaald jaar betaalde
belastingen nog kunnen beïnvloed worden door
de goede resultaten van het voorgaande jaar.

De niet-financiële ondernemingen boekten uit-
eindelijk, rekening houdend met de uitzonder-
lijke resultaten en de belastingen, over 1999
een nettowinst van 21.243 miljoen euro, een
verbetering met 20,6 pct. ten opzichte van
1998. Uitgedrukt in procenten van de toege-
voegde waarde, kwam het nettoresultaat na be-
lastingen uit op 18,9 pct., tegenover 16,3 pct. in
1998. Deze ratio vertoonde over de periode
1994-1999 een duidelijk stijgende beweging.
In 1999 was de stijging vooral een gevolg van
de betere uitzonderlijke resultaten. Over de
hele periode 1994-1999 beschouwd, was de
stijging van de ratio echter zowel toe te schrij-
ven aan een verbetering in het nettobedrijfs-
resultaat als aan betere financiële en uitzonder-
lijke resultaten.

2.2 RESULTATEN VOLGENS
ONDERNEMINGSGROOTTE EN
BEDRIJFSTAK

Naast de studie van de globale ondernemings-
resultaten is het leerzaam deze ook eens te
analyseren volgens ondernemingsgrootte en be-
drijfstak. De niet-financiële ondernemingen vor-
men immers een zeer heterogeen staal met
daarbinnen soms zeer uiteenlopende ontwikke-
lingen in de resultaten.

Zoals hierboven reeds werd vermeld, is het to-
tale resultaat van een onderneming afhankelijk
van het bedrijfs-, het financiële en het uitzonder-
lijke resultaat. Bedrijven van eenzelfde bedrijfs-
tak zijn onderhevig aan specifieke conjunctuur-
invloeden. De relatieve evoluties van de bedrijfs-
resultaten zijn dan ook meestal nauw verbonden
met het type van economische activiteit. De fi-
nanciële resultaten van hun kant hangen nauw

samen met de financieringswijze van de onder-
neming. De grootte van ondernemingen is vaak
bepalend voor hun financieringswijze.

Net zoals in 1998 het geval was, presteerden
de bedrijven uit de niet-verwerkende bedrijfstak-
ken (+6,4 pct.), uit het oogpunt van het verloop
van het nettobedrijfsresultaat, een stuk beter
dan die uit de verwerkende nijverheid (–3,5 pct.).
Beide groeipercentages liggen wel beneden die
van vorig jaar, waarbij vooral de inkrimping in de
verwerkende nijverheid opvallend is. Een moge-
lijke verklaring voor deze ontwikkeling is dat het
effect van het ruilvoetverlies in 1999 vooral in
deze sector voelbaar was.

Uit de resultaten per bedrijfstak blijkt dat de
grootste tak binnen de verwerkende nijverheid,
namelijk de metaalverwerking, zwak presteerde in
1999. Zowel de toegevoegde waarde (–2,4 pct.)
als het nettobedrijfsresultaat (–19,5 pct.) daalden
op jaarbasis. Deze bedrijfstak ondergaat momen-
teel belangrijke herstructureringen en had te lij-
den onder sterke prijsdalingen als gevolg van de
Aziatische crisis. Alle andere belangrijke bedrijfs-
takken binnen de verwerkende nijverheid boek-
ten zonder uitzondering een stijging van hun toe-
gevoegde waarde. De sterkste toenames werden
genoteerd voor de niet-metaalhoudende minerale
producten en voor papier, drukkerijen en uitgeve-
rijen. De eerste tak profiteerde vooral van de
sterke activiteit in de bouwsector. Aangezien er
een vrij nauw verband bestaat tussen de ontwik-
keling van de toegevoegde waarde en die van
het nettobedrijfsresultaat realiseerden deze twee
takken ook een forse stijging van hun netto-
bedrijfsresultaat. Een uitzondering op deze regel
was de tak textiel, die als gevolg van een forse
daling in de afschrijvingen, waardeverminderingen
en voorzieningen, met een matige stijging in de
toegevoegde waarde toch een forse stijging in
het nettobedrijfsresultaat kon laten optekenen.

Binnen de niet-verwerkende bedrijfstakken
presteerden de twee grootste, namelijk handel
en horeca en diensten aan ondernemingen en
particulieren, samen met de bouwsector, sterk.
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Deze laatste realiseerde, in 1999, met een toe-
name van 8,1 pct. van de toegevoegde waarde
de sterkste groei van de hier onderscheiden be-
drijfstakken. Binnen de diensten aan onder-
nemingen en particulieren waren het vooral de
met informatica gerelateerde activiteiten en
leasing die een forse vooruitgang boekten. De
takken vervoer en verkeer en energie en water
presteerden daarentegen eerder matig. Binnen
vervoer en verkeer was het evenwel enkel de
tak vervoer die een zwak jaar kende. In die tak
heeft de filialisering van bepaalde activiteiten op
de resultaten gewogen. De tak verkeer daaren-
tegen gaf een verdere expansie te zien, vooral
onder impuls van de telecommunicatie. De tak
energie en water ondervond de weerslag van de
aan de gang zijnde liberalisering van de energie-
markten.

Een analyse van de ondernemingsresultaten vol-
gens het type schema van de jaarrekening dat
wordt neergelegd, is zoals gezegd vooral inte-
ressant voor wat de structuur van de resultaten-
rekening betreft. Deze kan immers aanzienlijk
verschillen volgens de ondernemingsgrootte. Er
dient wel rekening mee gehouden te worden
dat er voor de kleine en middelgrote onderne-
mingen, door het gebruik van het verkorte
schema, minder gegevens voorhanden zijn dan
voor de grote.

Het nettobedrijfsresultaat in 1999 was voor
beide groepen, uitgedrukt in verhouding tot hun
toegevoegde waarde, vergelijkbaar. Voor de
grote ondernemingen bedroeg dit percentage
15,8 pct., voor de kmo’s 16,9 pct. Deze percen-
tages zijn vergelijkbaar met die van de vorige ja-

TABEL 3 — TOEGEVOEGDE WAARDE EN NETTOBEDRIJFSRESULTAAT NAAR BEDRIJFSTAKKEN

(veranderingspercentages t.o.v. het voorgaande jaar)

Bron : NBB.

Toegevoegde 
waarde

Nettobedrijfsresultaat p.m.
Procentueel belang 
van de bedrijfstak 

in de totale 
toegevoegde 

waarde in 19991999 1999 1998

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4 —3,5 1,2 36,0

waarvan :
Metaalverwerking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —2,4 —19,5 25,0 12,1

Chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5 —5,5 —11,0 7,8

Voeding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1 0,8 13,6 4,0

Papier, drukkerijen en uitgeverijen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,0 21,1 29,4 3,0

Niet-metaalhoudende minerale producten . . . . . . . . . . . 6,4 25,9 3,6 1,9

Textiel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,6 24,9 —28,2 1,7

Kleding en schoeisel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4 —8,0 25,0 0,5

Niet-verwerkende bedrijfstakken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,3 6,4 8,8 64,0

waarvan :
Handel en horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,0 12,9 3,6 21,5

Diensten aan ondernemingen en particulieren . . . . . . . 7,2 11,0 8,1 17,4

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,8 —14,9 39,0 13,0

Bouw . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,1 26,8 10,2 6,1

Energie en water . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —2,1 —5,5 1,9 6,0

Geheel van de niet-financiële vennootschappen . . . . . .

 

3,8 2,9 5,9 100,0
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ren. De resultaten van de kmo’s zijn evenwel
verbeterd in vergelijking met die van de grote
ondernemingen.

De financiële resultaten van beide groepen on-
dernemingen vertonen daarentegen aanzienlijke
verschillen, alhoewel deze over de voorbije jaren
afgenomen zijn. Bij de grote ondernemingen
wordt een positief resultaat genoteerd ten
belope van 5 pct. van hun toegevoegde waarde,
terwijl bij de kmo’s een negatief resultaat van
4,2 pct. werd opgetekend. Dit is voornamelijk
een weerspiegeling van het verschil in de struc-
tuur van de resultatenrekening en in de finan-
ciële structuur tussen beide types van onderne-
mingen. Grote ondernemingen hebben over het
algemeen immers meer financiële opbrengsten
en goedkopere financieringsbronnen dan de
kleinere. Onderzoek van de componenten van
de financiële resultaten toont aan dat het ver-
schil in resultaat vooral wordt verklaard door de
belangrijke inkomsten uit participaties bij de
grote ondernemingen. Daarnaast speelt natuur-
lijk ook het verschil in de gemiddelde rente-

Bron : NBB.

TABEL 4 — VERGELIJKING VAN DE STRUCTUUR VAN DE RESULTATENREKENINGEN VAN DE GROTE ONDERNEMINGEN EN DE 
KMO’S IN 1999

Miljoenen euro Procenten van de toevoegde waarde

Grote
ondernemingen

Kmo’s Grote
ondernemingen

Kmo’s

1. Toegevoegde waarde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87.723 24.862 100,0 100,0

2. Bedrijfskosten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73.859 20.649 84,2 83,1

3. Nettobedrijfsresultaat (= 1 – 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.864 4.213 15,8 16,9

4. Financieel resultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.376 –1.033 5,0 –4,2

5. Courant resultaat (= 3 + 4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.240 3.180 20,8 12,8

6. Uitzonderlijk resultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.529 859 5,2 3.5

7. Belastingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.046 1.519 4,6 6,1

8. Resultaat na belastingen (= 5 + 6 – 7) . . . . . . . . . 18.723 2.520 21,4 10,1

9. Uit te keren winst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.273 540 12,9 2,2

10. Winstreservering (= 8 – 9) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.450 1.980 8,5 7,9

p.m. Gemiddelde kosten van de schulden (procenten) 5,6 8,0

lasten een rol. Deze liggen voor de grote onder-
nemingen structureel lager dan voor de kmo’s.
Deze laatste dienen meestal een hogere risico-
premie te betalen, omwille van hun minder ste-
vige structuur. Voor 1999 bedroegen de gemid-
delde rentelasten van de financiële schulden
5,6 pct. voor de grote ondernemingen en 8 pct.
voor de kleine en middelgrote ondernemingen.
In beide gevallen volgden de rentelasten de da-
ling van de gemiddelde marktrentevoeten, al-
hoewel de daling sterker was bij de kmo’s. Sinds
1997 is er sprake van een relatieve verbetering
van de financiële resultaten van de kmo’s ten
opzichte van de grote ondernemingen. Dit was
eerst vooral een gevolg van de hogere financiële
opbrengsten bij de kmo’s, maar vanaf 1998 ook
van de lagere financiële kosten.

Het courante resultaat, uitgedrukt in procenten
van de toegevoegde waarde, lag dan ook een
stuk hoger bij de grote ondernemingen
(20,8 pct.) dan bij de kmo’s (12,8 pct.). Het ver-
schil tussen beide was echter kleiner dan vorig
jaar, voornamelijk onder invloed van de hierboven
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vermelde relatieve verbetering van het netto-
bedrijfsresultaat van de kleinere ondernemingen.

Na aftrek van belastingen is het verschil in re-
sultaat tussen de grote en de kleine en middel-
grote ondernemingen nog opvallender. De kmo’s
betaalden, in verhouding tot de door hen ge-
creëerde toegevoegde waarde immers, net als
vorig jaar, meer belastingen dan de grote onder-
nemingen. Het resultaat na belastingen van de
grote ondernemingen, namelijk 21,4 pct. van de
toegevoegde waarde van deze ondernemingen,
bedraagt dan ook meer dan het dubbele van dat
van de kleinere ondernemingen (10,1 pct.).

3. DE RENTABILITEITSSTRUCTUUR
VAN DE NIET-FINANCIELE
ONDERNEMINGEN IN 1999

3.1 DEFINITIE EN SITUERING VAN HET
BEGRIP RENTABILITEIT

De economische en financiële toestand van een
onderneming wordt meestal beoordeeld aan de
hand van een aantal financiële ratio’s die be-
paalde rubrieken uit de balans en de resultaten-
rekening onderling relateren en aldus een zicht
geven op haar gezondheid. Ratio-analyse maakt
het mogelijk bedrijven of bedrijfstakken onderling
en in de tijd met elkaar te vergelijken. Ze neemt
een cruciale plaats in bij de kredietanalyse of bij
het nemen van een investeringsbeslissing.

De Balanscentrale onderscheidt vier grote groe-
pen in de door haar gepubliceerde ratio’s, naar-
gelang ze betrekking hebben op 1 :

– de exploitatievoorwaarden : deze ratio’s me-
ten de industriële en commerciële doeltref-
fendheid van een onderneming met uitslui-
ting van haar financiële en uitzonderlijke re-
sultaten ;

– de financiële structuur : deze ratio’s laten toe
de liquiditeit en de solvabiliteit van een on-
derneming na te gaan. De liquiditeit geeft de
mate aan waarin de onderneming haar
schulden op korte termijn kan voldoen en is
een belangrijke indicator van haar krediet-
waardigheid. De solvabiliteit van haar kant
geeft het aandeel van het eigen vermogen in
het totale vermogen weer en meet in essen-
tie de financiële onafhankelijkheid van een
onderneming ;

– de investeringen : deze ratio’s geven een in-
dicatie van de investeringsinspanningen
(investeringsquote) van een onderneming ;

– de rentabiliteit : deze ratio geeft het verband
weer tussen het ondernemingsresultaat en
de inzet van eigen en/of vreemd vermogen
en is als dusdanig een indicatie van de effi-
ciëntie van de ingezette middelen.

1 De Balanscentrale baseerde zich voor de keuze en de berekening
van deze ratio’s op het advies van de Centrale Raad voor het Bedrijfs-
leven en de werkzaamheden van het Belgisch Centrum voor Norma-
lisatie van de Accountancy en het Revisoraat.

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99
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GRAFIEK 4  —  MARKTRENTE EN GEMIDDELDE 
RENTELASTEN VAN DE GROTE 
ONDERNEMINGEN EN DE KMO’S

(procenten)

Bron : NBB.
1 De gegevens vanaf 1994 werden herberekend volgens de NACE-BEL-

classificatie. De grafiek toont eveneens de gegevens voor de jaren 1990 tot 
en met 1994 berekend volgens de NACE-70-classificatie.

Rente op kaskrediet

Gemiddelde rentelasten van de grote ondernemingen1

Gemiddelde rentelasten van de KMO’s1
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Het spreekt voor zich dat er tussen deze ratio’s
een aantal verbanden bestaan en dat het dan
ook verhelderend kan zijn ze samen te bestude-
ren. In het kader van dit artikel zal onze aan-
dacht evenwel uitsluitend gericht zijn op een
analyse van de rentabiliteit.

Er kunnen, afhankelijk van de context, verschil-
lende concepten van rentabiliteit worden gehan-
teerd. Naast de zogenaamde « Return on
Equity » (ROE), dit is het rendement van het
geïnvesteerde kapitaal, kunnen de economische
en financiële rentabiliteit worden onderscheiden.

De ROE wordt vaak als maatstaf gebruikt voor
de rentabiliteit in de financiële analyse en wordt
gedefinieerd als de ratio van het nettoresultaat
na belasting en het totale eigen vermogen. Deze
ratio geeft een idee van de capaciteit van de
onderneming om een rendement aan de aan-
deelhouders te waarborgen nadat alle mogelijke
kosten en belastingen in rekening werden ge-
bracht. Over een voldoende lange periode dient
ze het rendement van een risicovrije belegging
(rendement op staatsfondsen) te overtreffen. De
kapitaalverschaffers moeten immers een ver-
goeding krijgen voor het bijkomend risico dat ze
lopen.

De economische en de financiële rentabiliteit
zijn twee andere veel gebruikte rentabiliteits-
maatstaven. Ze verschillen wezenlijk van de
ROE doordat hier voor de berekening van de
rentabiliteit wordt uitgegaan van het courante
resultaat en er dus geen rekening wordt ge-
houden met het uitzonderlijke resultaat en de
belastingen. Ze sluiten aldus beter aan bij de
rentabiliteit die het gevolg is van de gewone
bedrijfsactiviteit.

De economische rentabiliteit wordt gedefinieerd
als de verhouding tussen het courante resultaat
vóór de kosten van de schulden en het geheel
van de in de onderneming geïnvesteerde midde-
len. Deze ratio geeft een indicatie van de
bedrijfseconomische gezondheid ongeacht de
wijze waarop de onderneming werd gefinan-
cierd. De financiële rentabiliteit daarentegen
wordt gedefinieerd als de verhouding tussen het
courante resultaat en het eigen vermogen. Deze
ratio geeft hoofdzakelijk een indicatie van de
vergoeding voor de aandeelhouders zonder re-
kening te houden met het uitzonderlijke resul-
taat of de belastingen. Het verschil tussen beide
rentabiliteitsbegrippen is toe te schrijven aan het
zogenaamde « financiële hefboomeffect ». Dit
laatste geeft een indicatie van de gemiddelde

TABEL 5 — OVERZICHT VAN COURANTE RENTABILITEITSCONCEPTEN

Concept Berekening Interpretatie

Return on equity (ROE)
Nettoresultaat na belastingen

Eigen vermogen

Meet het rendement voor de 
aandeelhouders na kosten en 

belastingen.

Financiële rentabiliteit
Courant resultaat
Eigen vermogen

Meet het rendement voor de 
aandeelhouders vóór uitzonderlijk 

resultaat en belastingen.

Financieel hefboomeffect
Financiële kosten

Financiële schulden
Indicatie van de gemiddelde kosten 

van de financiële schulden.

Economische rentabiliteit
Courant resultaat vóór kosten van de schulden

Eigen vermogen + Vreemd vermogen

Meet de bedrijfseconomische 
gezondheid, ongeacht de 

financieringswijze.



20

RESULTATEN EN RENTABILITEITSSTRUCTUUR VAN DE NIET-FINANCIELE VENNOOTSCHAPPEN

kosten van de financiële schulden van de onder-
neming. Het financiële hefboomeffect is positief
wanneer een bedrijf middelen kan ontlenen te-
gen een rente die gemiddeld lager ligt dan zijn
economische rentabiliteit. Het daaruit resulte-
rende overschot zal ervoor zorgen dat de finan-
ciële rentabiliteit groter is dan de economische
rentabiliteit. Het effect is daarentegen negatief
indien de financieringskosten van de schuld ho-
ger uitvallen dan de economische rentabiliteit.
Hoe groter het renteverschil en hoe groter het
aandeel van het vreemde vermogen op de
passiefzijde van de balans, hoe sterker het
hefboomeffect werkt.

De verschillen in definitie van de drie rentabili-
teitsmaatstaven betekenen dat het verloop ervan
kan afwijken. Afhankelijk van de context dient
een bepaalde maatstaf de voorkeur te krijgen.

3.2 VERLOOP VAN DE
RENTABILITEITSRATIO’S

Gedurende de periode 1994-1999 kenden de
ROE en het rendement op staatsfondsen een
tegengesteld verloop. De rentabiliteit steeg over
deze periode van rond een waarde van 6 pct.
naar meer dan 9 pct. Het rendement op staats-
fondsen daarentegen daalde onafgebroken van
een gemiddelde van ongeveer 8 pct. naar min-
der dan 5 pct. In het begin van de jaren negen-
tig lag de ROE voortdurend beneden het rende-
ment van staatsfondsen. Het is pas sinds 1997
dat de niet-financiële ondernemingen een ge-
middeld rendement genereren dat boven dat
van een risicovrije belegging ligt. Vanuit het
standpunt van de belegger werd het sindsdien
dus opnieuw interessant geld te beleggen in
aandelen.

De resultaten van een dergelijke vergelijking
dienen evenwel altijd met de nodige omzichtig-
heid geïnterpreteerd te worden daar het over
twee zeer verschillende instrumenten gaat en
het overgrote deel van de Belgische onderne-
mingen niet op de beurs genoteerd is.

In tegenstelling tot de verbetering van de ROE
was er sprake van een verslechtering van de
economische en financiële rentabiliteit in 1999.
Het financiële hefboomeffect bleef positief
waardoor de financiële rentabiliteit (9,2 pct.) ho-
ger bleef dan de economische (7,7 pct.). Beide
bevinden zich momenteel op historisch eerder
lage niveaus. Bij de economische rentabiliteit is
er een dalende trend merkbaar sinds het begin
van de jaren 90.

Sectorieel gezien werd zowel in de verwerkende
nijverheid als in de niet-verwerkende bedrijfstak-
ken een daling vastgesteld van beide ren-
tabiliteitsmaatstaven. De verwerkende nijverheid
vertoont gemiddeld genomen wel een hogere
rentabiliteit. Afhankelijk van de ondernemings-

GRAFIEK 5  —  VERLOOP VAN DE NETTORENTABILITEIT 
VAN HET EIGEN VERMOGEN (ROE) EN HET
RENDEMENT OP REFERENTIELENINGEN  

(procenten)

Bron : NBB.
1 Ratio van het nettoresultaat van het boekjaar na belastingen en het eigen 

vermogen.
2 De gegevens vanaf 1994 werden herberekend volgens de NACE-BEL-

classificatie. De grafiek toont eveneens de gegevens voor de jaren 1990 tot 
en met 1994 berekend volgens de NACE-70-classificatie.

3 Gemiddeld rendement van OLO-leningen met een looptijd van zes jaar of 
meer.
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grootte is er een verschillende ontwikkeling
merkbaar. De grote ondernemingen volgen het
algemene beeld van een verslechtering in beide
rentabiliteitsmaatstaven. Bij de kmo’s daarente-
gen zette de trend tot verbetering van de afge-
lopen jaren zich door. Voor het tweede opeen-
volgende jaar was het financiële hefboomeffect
positief, hiervoor was het lange tijd negatief. Ge-
middeld bleef een kmo in 1999 rendabeler dan
een grote onderneming.

3.3 EEN STRUCTURELE ANALYSE VAN DE
ECONOMISCHE RENTABILITEIT

Voor een diepgaandere analyse van de rentabili-
teit in 1999 wordt gebruik gemaakt van het
concept economische rentabiliteit, zoals eerder
gedefinieerd.  De voorkeur gaat hiernaar uit van-
wege de grotere relevantie vanuit economisch
standpunt als maatstaf voor de winstgevendheid
van een onderneming ten opzichte van de totali-
teit van de ingezette middelen.

Deze analyse is gebaseerd op individuele gege-
vens afkomstig van de Balanscentrale, wat toe-
liet op deze gegevens een classificatie toe te
passen die beter aansluit bij degene die ge-
bruikt wordt in de nationale rekeningen.

GRAFIEK 6  —  RENTABILITEIT VAN DE ONDERNEMINGEN VOLGENS BEDRIJFSGROOTTE EN FINANCIEEL HEFBOOMEFFECT 
  
(procenten)

Bron : NBB.
1 De gegevens vanaf 1994 werden herberekend volgens de NACE-BEL-classificatie. De grafiek toont eveneens de gegevens voor de jaren 1990 tot en met 1994 

berekend volgens de NACE-70-classificatie.
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TOTAAL GROTE ONDERNEMINGEN KMO'S

Negatieve bijdrage

Positieve bijdrageFinanciële rentabiliteit1

Economische rentabiliteit1

Hefboomeffect1

TABEL 6 — SAMENSTELLING VAN HET STAAL 
ONDERNEMINGEN GEBRUIKT BIJ DE 
GEDETAILLEERDE ANALYSE VAN DE 
RENTABILITEIT

Bron : NBB.

Aantal 
ondernemingen

Balanstotaal 
(miljoenen euro)

1999

Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.828 370.546

(waarvan in pct. van het
totaal)
Volledig schema . . . . . . . . . . 9,2 88,0

Verkort schema . . . . . . . . . . . 90,8 12,0

Verwerkende nijverheid . . . 13,5 39,4

Niet-verwerkende bedrijfs-
takken . . . . . . . . . . . . . . . . . 86,5 60,6
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Verdere verschillen met de hierboven gebruikte
geaggregeerde gegevens situeren zich in de
keuze van de sectoren en in de keuze van de
afsluitingsdatum van de jaarrekening. Wat het
eerste punt betreft, werden nog een aantal sec-
toren uitgesloten : de belangrijkste zijn de sector
van de coördinatiecentra en de sector van de
hulpbedrijven van het bank- en verzekerings-
wezen. Bovendien werden enkel de ondernemin-
gen die als afsluitingsdatum voor hun jaarreke-
ning 31 december hebben in aanmerking geno-
men voor de analyse.

Er werden 90.828 ondernemingen weerhouden
voor de analyse. De samenstelling van dit staal
ondernemingen is niet volledig vergelijkbaar met
het staal ondernemingen dat gebruikt werd bij
de analyse van de geaggregeerde resultaten.
Het grootste verschil situeert zich in het grotere
gewicht van de verwerkende nijverheid.

De totale economische rentabiliteit van het
nieuwe staal bedraagt voor 1999 8,1 pct., dit is
ietwat lager dan het niveau dat in 1998 gereali-
seerd werd (8,9 pct.). Het is interessant verder

TABEL 7 — SECTORIEEL OVERZICHT VAN DE ECONOMISCHE RENTABILITEIT VOOR NIET-FINANCIELE ONDERNEMINGEN 
IN 1999

(in procenten)

Bron : NBB.

Omschrijving bedrijfstak Codes NACE-BEL Grote 
ondernemingen

Kmo’s Totaal

Landbouw, jacht, bosbouw en visserij . . . . . . . . . . . . 01, 02 en 05 3,5 5,5 4,4

Winning van delfstoffen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 tot 14 15,1 9,4 15,0

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 tot en met 37 8,3 10,0 8,4

waarvan :

— Vervaardiging van voedings- en genotmiddelen 15, 16 7,4 6,2 7,3

— Vervaardiging van textiel en kleding, leernijver-
heid en vervaardiging van schoeisel . . . . . . . . . . . . 17, 18, 19 8,3 7,7 8,2

— Chemische nijverheid, rubber- en kunststof-
nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24, 25 9,3 12,6 9,3

— Vervaardiging van overige niet-metaalhoudende
minerale  producten en metallurgie . . . . . . . . . . . . 26, 27 5,1 8,5 5,2

— Metaalfabricaties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 tot en met 35 10,5 11,7 10,6

Productie en distributie van electriciteit, gas en
water . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40, 41 14,7 7,3 14,7

Bouwnijverheid

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

45 10,6 11,1 10,8

 

Diensten

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

50 tot en met 93 6,5 8,5 6,8

 

waarvan :

— Groot- en kleinhandel; reparatie van auto’s en
huishoudelijke artikelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

50, 51, 52 10,2 11,7 10,5

 

— Hotels en restaurants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

55 6,6 7,5 6,9

 

— Vervoer, opslag en communicatie . . . . . . . . . . . . . . .

 

60 tot en met 64 6,6 8,2 6,6

 

— Onroerende goederen, verhuur en diensten aan
bedrijven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

70 tot en met 74 5,1 6,6 5,3

 

Totaal

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

8,0 8,8 8,1
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tussenpositie in met een economische rentabili-
teit van respectievelijk 10,8 pct. en 8,4 pct. Een
verdere opdeling van de activiteiten binnen de
verwerkende nijverheid toont aan dat de rentabi-
liteit bij de metaalfabricaties (10,6 pct.) meer
dan het dubbele bedroeg van die van de ver-
vaardiging van de overige niet-metaalhoudende
minerale producten en de metallurgie (5,2 pct.).
De laagste rentabiliteit in 1999 werd genoteerd
in de diensten (6,8 pct.) en in de landbouw,
jacht, bosbouw en visserij (4,4 pct.). Bij de on-
derverdeling van de diensten valt vooral de
goede score van de groot- en kleinhandel en de
reparatie van auto’s en huishoudelijke artikelen
op (10,5 pct.). De laagste rentabiliteit van alle
bestudeerde bedrijfstakken werd genoteerd bin-
nen de diensten, namelijk bij het speur- en ont-
wikkelingswerk (–3,9 pct.).

GRAFIEK 7  —  SPREIDING VAN DE RENTABILITEIT VAN DE 
NIET-FINANCIELE ONDERNEMINGEN NAAR 
BEDRIJFSGROOTTE IN 1999 1 

  
(procenten van het aantal ondernemingen)

Bron : NBB.
1 Op basis van de economische rentabiliteit.
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GRAFIEK 8  —  SPREIDING VAN DE RENTABILITEIT VAN DE 
NIET-FINANCIELE ONDERNEMINGEN NAAR 
ACTIVITEITSSECTOR IN 1999 1 

  
(procenten van het aantal ondernemingen)

Bron : NBB.
1 Op basis van de economische rentabiliteit.
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in te gaan op de verschillen in economische ren-
tabiliteit volgens ondernemingsgrootte en vol-
gens activiteitssector. Gemiddeld gezien lag de
economische rentabiliteit in 1999 voor het
verkorte schema (8,8 pct.) boven die van de
ondernemingen die hun jaarrekening volgens
een volledig schema indienden (8 pct.). Bij een
sectoriële benadering van de economische ren-
tabiliteit zijn de verschillen nog meer uitgespro-
ken. De op één na kleinste van de hier onder-
scheiden bedrijfstakken, namelijk de winning van
delfstoffen, vertoonde in 1999 de hoogste eco-
nomische rentabiliteit (15 pct.), gevolgd door de
productie en distributie van electriciteit, gas en
water (14,7 pct.). Binnen de eerste sector reali-
seerde de winning van aardolie en aardgas en
aanverwante diensten de hoogste rentabiliteit
(38,5 pct.). Dit is tevens de hoogste rentabiliteit
van alle bestudeerde bedrijfstakken. De bouw-
en de verwerkende nijverheid nemen een
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Bovenstaande cijfers zeggen natuurlijk niets
over de spreiding van de economische rentabili-
teit. Deze geeft de verdeling weer rond de mo-
dale klasse en geeft aldus een beter beeld van
de totale populatie. De spreiding werd hier bere-
kend op basis van intervallen van 5 pct. in de
rentabiliteit. De interessantste resultaten kunnen
als volgt samengevat worden :

– er zijn in totaal ongeveer 22 pct. onderne-
mingen met een negatieve economische ren-
tabiliteit ;

– de grootste concentratie van ondernemingen
(ongeveer 35 pct.) doet zich voor in de
rentabiliteitsklassen van 0 tot 10 pct. ;

– er wordt tevens een sterke concentratie van
ondernemingen vastgesteld in de extreme
klassen. Zo heeft ongeveer 7 pct. van de on-
dernemingen een economische rentabiliteit
van meer dan 50 pct. en 6 pct. een rentabili-
teit van minder dan 20 pct. ;

– de verdeling van de economische rentabiliteit
per onderneming benadert het profiel van
een theoretische normale verdeling met
evenwel een vertekening van de modale
klasse naar links en een hogere concentratie
aan ondernemingen in de uiterste klassen.

De spreiding van de rentabiliteit kan eveneens
berekend worden per bedrijfsgrootte en per
activiteitssector. Dit levert de volgende supple-
mentaire inzichten op :

– bij een vergelijking van de spreiding van de
economische rentabiliteit per bedrijfsgrootte
valt vooral het verschil in vorm op van de
frequentieverdeling. Bij de grote ondernemin-
gen is er een sterke concentratie in de mo-
dale rentabiliteitsklasse (tussen 0 en 5 pct.).
Bij de kleine en middelgrote ondernemingen
ligt de concentratie van ondernemingen in de
modale klasse (tussen 5 en 10 pct.) lager en
is zij evenrediger verdeeld rond de modale
klasse ;

– voor de vergelijking van de economische
rentabiliteit per activiteitssector werd ervoor
geopteerd de takken winning van delfstoffen
en productie en distributie van elektriciteit,
gas en water buiten beschouwing te laten,
daar ze door het beperkt aantal ondernemin-
gen een eerder incidenteel verloop vertonen.
De vergelijking van de spreiding van de eco-
nomische rendabiliteit voor de andere tak-
ken laat in de landbouw, jacht, bosbouw en
visserij, een hogere concentratie aan onder-
nemingen zien in de modale klassen en links
ervan. De ondernemingen in de andere drie
weergegeven takken (verwerkende nijver-
heid, diensten en bouwnijverheid) vertonen
een tamelijk analoge spreiding. De verdeling
van de bouwnijverheid laat wel een gemid-
deld hogere concentratie aan ondernemin-
gen zien in de rentabiliteitsklassen boven
de modale klasse dan bij de andere twee
takken.
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Bijlage 1

SYNTHESE VAN DE VOORNAAMSTE BESTANDDELEN VAN
DE RESULTATENREKENINGEN VAN HET GEHEEL VAN DE
NIET-FINANCIELE VENNOOTSCHAPPEN

Volledige en verkorte schema’s

Bron : NBB.

(miljoenen euro)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 r

Toegevoegde waarde . . . . . . . . . . . . . . . . 94.754 98.387 96.433 102.849 108.417 112.585

Personeelskosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 59.168 60.701 58.724 60.476 63.578 66.446

Overige bedrijfskosten . . . . . . . . . . . . (–) 4.196 4.438 4.619 5.668 5.924 6.203

Brutobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.390 33.248 33.090 36.705 38.915 39.936

Afschrijvingen, waardeverminderingen
en voorzieningen . . . . . . . . . . . . . . . (–) 18.362 19.107 19.252 20.118 21.342 21.859

Nettobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.028 14.141 13.838 16.587 17.573 18.077

Financiële opbrengsten . . . . . . . . . . . (+) 16.698 19.021 18.683 24.950 23.191 25.874

Financiële kosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 16.953 18.443 17.591 23.210 20.736 22.531

Courant resultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.773 14.719 14.930 18.327 20.028 21.420

Uitzonderlijk resultaat . . . . . . . . . . . . (+) 421 763 –50 2.562 2.844 5.388

Belastingen op het resultaat . . . . . (–) 3.726 3.875 4.156 4.879 5.257 5.565

Nettoresultaat na belastingen . . . . . . . . 9.468 11.607 10.724 16.010 17.615 21.243
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Bijlage 2

SYNTHESE VAN DE VOORNAAMSTE BESTANDDELEN VAN
DE RESULTATENREKENINGEN VAN DE NIET-FINANCIELE
VENNOOTSCHAPPEN

Volledige schema’s

Bron : NBB.

(miljoenen euro)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 r

Toegevoegde waarde . . . . . . . . . . . . . 73.244 75.492 75.614 81.155 85.160 87.723

Personeelskosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 45.279 46.028 46.375 48.083 50.509 52.493

Overige bedrijfskosten . . . . . . . . . . . . (–) 3.435 3.585 3.698 4.664 4.849 5.070

Brutobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . 24.530 25.879 25.541 28.408 29.802 30.160

Afschrijvingen, waardeverminderingen
en voorzieningen . . . . . . . . . . . . . . . (–) 14.160 14.642 14.645 15.212 16.084 16.296

Nettobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . 10.370 11.237 10.896 13.196 13.718 13.864

Financiële opbrengsten . . . . . . . . . . . (+) 15.779 18.068 17.761 23.820 21.737 24.391

Financiële kosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 14.587 15.953 15.174 20.674 18.075 20.015

Courant resultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.562 13.352 13.483 16.342 17.380 18.240

Uitzonderlijk resultaat . . . . . . . . . . . . (+) 181 484 –342 2.163 2.278 4.529

Belastingen op het resultaat . . . . . (–) 2.781 2.857 3.109 3.692 3.921 4.046

Nettoresultaat na belastingen . . . . 8.962 10.979 10.032 14.813 15.737 18.723
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Bijlage 3

SYNTHESE VAN DE VOORNAAMSTE BESTANDDELEN VAN
DE RESULTATENREKENINGEN VAN DE NIET-FINANCIELE
VENNOOTSCHAPPEN

Verkorte schema’s

Bron : NBB.

(miljoenen euro)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 r

Toegevoegde waarde . . . . . . . . . . . . . . 21.510 22.895 20.819 21.694 23.257 24.862

Personeelskosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 13.889 14.673 12.349 12.393 13.069 13.953

Overige bedrijfskosten . . . . . . . . . . . . (–) 761 853 921 1.004 1.075 1.133

Brutobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . 6.860 7.369 7.549 8.297 9.113 9.776

Afschrijvingen, waardeverminderingen
en voorzieningen . . . . . . . . . . . . . . . (–) 4.202 4.465 4.607 4.906 5.258 5.563

Nettobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . . 2.658 2.904 2.942 3.391 3.855 4.213

Financiële opbrengsten . . . . . . . . . . . (+) 919 953 922 1.130 1.454 1.483

Financiële kosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 2.366 2.490 2.417 2.536 2.661 2.516

Courant resultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.211 1.367 1.447 1.985 2.648 3.180

Uitzonderlijk resultaat . . . . . . . . . . . . (+) 240 279 292 399 566 859

Belastingen op het resultaat . . . . . (–) 945 1.018 1.047 1.187 1.336 1.519

Nettoresultaat na belastingen . . . . . 506 628 692 1.197 1.878 2.520
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Bijlage 4

SYNTHESE VAN DE VOORNAAMSTE BESTANDDELEN VAN
DE RESULTATENREKENINGEN VAN DE VERWERKENDE
NIJVERHEID

Volledige en verkorte schema’s

Bron : NBB.

(miljoenen euro)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 r

Toegevoegde waarde . . . . . . . . . . . . . 36.824 37.959 36.788 39.079 40.041 40.584

Personeelskosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 23.367 23.521 22.871 23.297 23.985 24.534

Overige bedrijfskosten . . . . . . . . . . . . (–) 1.107 1.179 1.209 1.395 1.417 1.420

Brutobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . 12.350 13.259 12.708 14.387 14.639 14.630

Afschrijvingen, waardeverminderingen
en voorzieningen . . . . . . . . . . . . . . . (–) 7.419 7.803 7.911 8.176 8.354 8.567

Nettobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . 4.931 5.456 4.797 6.211 6.285 6.063

Financiële opbrengsten . . . . . . . . . . . (+) 3.281 3.347 3.121 3.593 4.082 3.424

Financiële kosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 4.355 4.252 3.703 3.943 3.884 3.670

Courant resultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.857 4.551 4.215 5.861 6.483 5.817

Uitzonderlijk resultaat . . . . . . . . . . . . (+) 216 –24 –50 1.317 687 654

Belastingen op het resultaat . . . . . (–) 1.336 1.452 1.486 1.877 2.010 1.887

Nettoresultaat na belastingen . . . . 2.737 3.075 2.679 5.301 5.160 4.584
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Bijlage 5

SYNTHESE VAN DE VOORNAAMSTE BESTANDDELEN VAN
DE RESULTATENREKENINGEN VAN DE NIET-VERWERKENDE
BEDRIJFSTAKKEN

Volledige en verkorte schema’s

Bron : NBB.

(miljoenen euro)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 r

Toegevoegde waarde . . . . . . . . . . . . . . 57.930 60.428 59.645 63.770 68.376 72.001

Personeelskosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 35.801 37.180 35.853 37.179 39.593 41.912

Overige bedrijfskosten . . . . . . . . . . . . (–) 3.089 3.259 3.410 4.273 4.507 4.783

Brutobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . 19.040 19.989 20.382 22.318 24.276 25.306

Afschrijvingen, waardeverminderingen
en voorzieningen . . . . . . . . . . . . . . . (–) 10.943 11.304 11.341 11.942 12.988 13.292

Nettobedrijfsresultaat . . . . . . . . . . . . . . 8.097 8.685 9.041 10.376 11.288 12.014

Financiële opbrengsten . . . . . . . . . . . (+) 13.417 15.674 15.562 21.357 19.109 22.540

Financiële kosten . . . . . . . . . . . . . . . . (–) 12.598 14.191 13.888 19.267 16.852 18.861

Courant resultaat . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.916 10.168 10.715 12.466 13.545 15.603

Uitzonderlijk resultaat . . . . . . . . . . . . (+) 205 787 0 1.245 2.157 4.734

Belastingen op het resultaat . . . . . (–) 2.390 2.423 2.670 3.002 3.247 3.678

Nettoresultaat na belastingen . . . . . 6.731 8.532 8.045 10.709 12.455 16.659
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Bijlage 6

VOORNAAMSTE FINANCIERINGSBRONNEN VAN DE NIET-
FINANCIELE VENNOOTSCHAPPEN

Bron : NBB.
1 Bestaan in hoofdzaak uit handelsschulden, fiscale, sociale en loonschulden en diverse schulden.

(miljoenen euro)

Ondernemingen die hun 
jaarrekening hebben 
neergelegd volgens :

Eigen vermogen Voorzieningen
voor risico’s en

kosten

Financiële leningen Niet-financiële 
schulden1

(waarvan :
kapitaal)

(waarvan :
op lange termijn)

het volledige schema

1994 . . . . . . . . . . . . . 128.759 (91.658) 11.190 111.995 (64.101) 90.326

1995 . . . . . . . . . . . . . 137.941 (97.361) 11.323 116.324 (64.704) 93.573

1996 . . . . . . . . . . . . . 140.205 (99.989) 14.460 118.862 (64.819) 98.855

1997 . . . . . . . . . . . . . 158.198 (113.046) 15.804 131.891 (64.462) 109.592

1998 . . . . . . . . . . . . . 175.343 (125.068) 16.321 142.334 (68.246) 115.853

1999 r . . . . . . . . . . . 202.233 (145.469) 16.795 157.993 (72.151) 134.561

het verkorte schema

1994 . . . . . . . . . . . . . 21.146 (15.125) 475 20.909 (14.174) 23.027

1995 . . . . . . . . . . . . . 22.290 (15.798) 552 22.978 (15.505) 24.552

1996 . . . . . . . . . . . . . 23.660 (16.589) 631 24.433 (16.436) 25.361

1997 . . . . . . . . . . . . . 25.661 (17.799) 744 26.541 (17.777) 28.262

1998 . . . . . . . . . . . . . 28.189 (19.167) 852 29.011 (19.422) 30.905

1999 r . . . . . . . . . . . 30.984 (19.836) 978 30.715 (20.466) 33.458
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Bijlage 7

VERLOOP, NAAR BEDRIJFSTAKKEN, VAN DE
NETTORENTABILITEIT VAN DE TOTALE INGEZETTE
MIDDELEN, VAN DE GEMIDDELDE KOSTEN VAN DE
FINANCIELE SCHULDEN EN VAN DE NETTORENTABILITEIT
VAN HET EIGEN VERMOGEN VAN DE NIET-FINANCIELE
VENNOOTSCHAPPEN

Bron : NBB.
1 Verhouding tussen het courante resultaat vóór financiële kosten en de middelen van derden, m.a.w. het eigen vermogen en de financiële leningen.
2 Verhouding tussen de financiële kosten en de financiële schulden.
3 Verhouding tussen het courante resultaat en het eigen vermogen.

(procenten)

NACE-70-classificatie NACE-BEL-classificatie

1990 1991 1992 1993 1994 1994 1995 1996 1997 1998 1999 r

Geheel van de ondernemingen

Nettorentabiliteit van de totale
ingezette middelen1 . . . . . . . . . . 10,2 9,8 9,3 8,9 8,4 8,4 8,6 8,1 8,3 8,3 7,7

Gemiddelde kosten van de finan-
ciële schulden2 . . . . . . . . . . . . . . 9,2 9,7 10,0 9,7 8,2 8,2 8,0 7,0 6,4 6,5 6,0

Nettorentabiliteit van het eigen
vermogen3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,2 9,9 8,6 8,3 8,6 8,5 9,2 9,1 10,0 9,8 9,2

Verwerkende nijverheid

Nettorentabiliteit van de totale
ingezette middelen1 . . . . . . . . . . 11,6 9,4 8,0 7,2 9,3 9,3 9,6 8,6 9,7 9,9 8,4

Gemiddelde kosten van de finan-
ciële schulden2 . . . . . . . . . . . . . . 9,8 10,3 10,7 10,2 8,9 8,6 7,9 6,9 6,1 6,0 5,3

Nettorentabiliteit van het eigen
vermogen3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

13,0 8,6 5,6 4,5 9,6 9,9 11,3 9,9 12,7 13,0 11,1

 

Niet-verwerkende bedrijfstakken

 

Nettorentabiliteit van de totale
ingezette middelen

 

1

 

 . . . . . . . . . .

 

9,7 10,0 9,7 9,5 8,1 8,0 8,3 8,0 7,9 7,8 7,5

 

Gemiddelde kosten van de finan-
ciële schulden

 

2

 

 . . . . . . . . . . . . . .

 

8,9 9,5 9,7 9,5 8,0 8,1 8,1 7,0 6,5 6,6 6,2

 

Nettorentabiliteit van het eigen
vermogen

 

3

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

10,4 10,4 9,7 9,6 8,2 8,0 8,5 8,8 9,0 8,8 8,6
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DE SOCIALE BALANS 1999

In dit artikel worden de voorlopige resultaten van
de sociale balans over 1999 toegelicht. De so-
ciale balans bevat een geheel aan gegevens, die
onderling coherent zijn, aangaande diverse as-
pecten van de werkgelegenheid in de onderne-
mingen. Zij verschaffen onder meer zicht op de
groei van het aantal banen, de ontwikkeling van
het aantal gewerkte uren en van de loonkosten
en geven informatie over de inspanningen die
de ondernemingen aan de dag leggen voor de
vorming van hun personeel. Zij bieden eveneens
een interessante kijk op het verloop van diverse
structuurkenmerken van de werkgelegenheid,
zoals het belang van deeltijds en tijdelijk werk of
de omvang van de personeelsrotatie. De gege-
vens uit de sociale balans zijn ook in zoverre
uniek dat zij het in principe mogelijk maken de
link te leggen met andere gegevens uit de ba-
lans en de resultatenrekening van de bedrijven,
zowel per individuele onderneming als macro-
economisch. Doordat gewerkt kan worden op
een voorlopig afgesloten bestand, is al deze in-
formatie ook vrij snel beschikbaar.

Het boekjaar 1999 is het vierde waarvoor de
ondernemingen een sociale balans moeten in-
dienen 1. Voor zover het mogelijk is worden in de
tabellen van dit artikel de resultaten over de
boekjaren 1997 tot 1999 met elkaar vergele-
ken 2. De gegevens voor 1997 en 1998 hebben
betrekking op de totale populatie. Die betref-
fende 1999, alsook de van 1998 tot 1999 op-
getekende veranderingen, worden berekend aan
de hand van een constant staal. Voorts dient
men indachtig te zijn dat er een breuk is tussen
de gegevens betreffende het boekjaar 1997 en
die over het boekjaar 1998 inzake de populatie.
Van de rechtspersonen die een sociale balans
moeten neerleggen, dienden immers alleen de-
genen met méér dan 100 werknemers, uitge-
drukt in voltijdse equivalenten (VTE), een sociale
balans in te dienen voor de boekjaren die een
aanvang namen vóór 31 december 1997. Voor

de boekjaren die vanaf die datum beginnen,
werden ook de rechtspersonen die van 20 tot
100 voltijdse equivalenten in dienst hebben, on-
derworpen aan de verplichting een sociale ba-
lans neer te leggen.

Voor het eerst sinds de invoering van de so-
ciale balans in 1996 konden de gegevens be-
treffende de sociale balans gekoppeld worden
aan die van de jaarrekeningen. De populatie
van de twee soorten staten is evenwel niet
identiek. Niet alle ondernemingen die een so-
ciale balans neerleggen, zijn verplicht jaar-
rekeningen te deponeren : dat is met name het
geval voor de ondernemingen uit de branches
gezondheidszorg en maatschappelijke dienst-
verlening, financiële diensten en verzekeringen.
Daarentegen moeten heel wat ondernemingen
die een jaarrekening neerleggen, geen sociale
balans rapporteren, hoofdzakelijk de vennoot-
schappen zonder personeel. De gemeenschap-

1 Er zij aan herinnerd dat de verplichting om een sociale balans in te
dienen, geldt voor alle ondernemingen die genormaliseerde jaar-
rekeningen moeten neerleggen bij de Balanscentrale, alsook voor de
interbedrijfsgeneeskundige diensten, de verzekeringsonder-nemingen,
de kredietinstellingen, de ziekenhuizen, de ondernemingen naar bui-
tenlands recht die in België een bijkantoor of een bedrijfszetel heb-
ben (voor het in België uitgeoefende deel van hun activiteit), en de
andere privaatrechtelijke rechtspersonen (vzw’s, instellingen van open-
baar nut, ziekenfondsen) die op jaarbasis ten minste 20 werknemers,
uitgedrukt in voltijdse equivalenten (VTE), in dienst hebben.
De artikelen over de sociale balansen 1996 en 1997 die respectie-
velijk in het Economisch Tijdschrift van november 1997 en mei 1999
zijn verschenen, bevatten een gedetailleerde beschrijving van de oor-
sprong, de inhoud en de toepassingssfeer van de sociale balans. Er
dient enkel te worden op gewezen dat de sociale balans – net als de
jaarrekeningen, waarvan ze een bijlage vormt – bestaat in een volle-
dige of een verkorte versie. Welke versie van de sociale balans de
ondernemingen moeten invullen, wordt uitgemaakt op basis van de
criteria die ook worden gehanteerd om te bepalen welke versie van
de jaarrekeningen ze moeten neerleggen. Voor de boekjaren die
afgesloten worden per 31 december 1999, moet bijgevolg een volle-
dige sociale balans worden ingevuld door de ondernemingen die
gemiddeld méér dan 100 voltijdse equivalenten in dienst hebben of
die aan twee van de onderstaande drie criteria voldoen :

– gemiddeld méér dan 50 werknemers, uitgedrukt in voltijdse equiva-
lenten ;

– een jaaromzet exclusief btw van méér dan 6.250.000 euro ;
– een balanstotaal van méér dan 3.125.000 euro.

2 Hoewel de ondernemingen reeds een sociale balans hebben ingediend
voor het jaar 1996, kon dit boekjaar niet in aanmerking worden geno-
men wegens de povere kwaliteit van de desbetreffende gegevens.
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pelijke populatie is niettemin nog zeer ruim en
zeker groot genoeg om pertinente conclusies
mogelijk te maken. Door beide statistische sta-
ten aan elkaar te koppelen, zou het in principe
mogelijk moeten zijn het werkgelegenheids-
beleid te vergelijken in samenhang met be-
paalde financiële gegevens. Bovendien kon
hierdoor de kwaliteit van de gegevensbank
worden verbeterd via de invoering van zekere
controlevergelijkingen. Gelet op de technische
problemen die op korte tijd moesten overwon-
nen worden, onder meer wegens de omvang
van de gegevensbestanden, werden nog niet
alle nieuwe, door de koppeling van die gege-
vens gecreëerde analysemogelijkheden benut.
In dit artikel kon enkel een koppeling met de
rentabiliteit tot stand worden gebracht. Het lijkt
dan ook interessant hier later op terug te ko-
men, wanneer de gegevens over het boekjaar
1999 beschikbaar komen voor de hele
ondernemingspopulatie.

In het eerste deel van deze studie wordt de aan-
dacht gevestigd op de voornaamste kenmerken
van het constante staal dat gebruikt wordt voor
de boekjaren 1998 en 1999. Het gebruik van
een constant staal maakt een zinvolle en
onvertekende vergelijking mogelijk tussen de ge-
gevens over de boekjaren 1998 en 1999. Gelet
op de normale vertragingen waarmee de onder-
nemingen hun sociale balansen indienen en de
tijd die nodig is om alle gegevens te verwerken,
dekte het bestand voor 1999 immers niet de vol-
ledige populatie van de ondernemingen die ver-
plicht zijn een sociale balans neer te leggen. Ver-
gelijkingen met het bestand voor 1998, dat op
de wijzigingen die voortvloeiden uit de kwaliteits-
controle na, wel zo goed als volledig is, zouden
derhalve tot foutieve conclusies kunnen leiden.

In het tweede deel worden de resultaten belicht
inzake werkgelegenheid, arbeidsduur, loonkos-
ten en opleiding van het personeel. Die thema’s
worden belicht uit verschillende invalshoeken,
waarbij de ondernemingen achtereenvolgens
worden ingedeeld naar hun bedrijfstak, de om-
vang van hun personeelsbestand, en waar mo-

gelijk de toename van hun personeelskosten per
VTE en hun rentabiliteit.

In tegenstelling tot de voorgaande jaren kon
geen geldige analyse worden gemaakt van de
toepassing van de maatregelen ter bevordering
van de werkgelegenheid. Bij ontstentenis van
een bijwerking, door de wetgever, van de lijst van
maatregelen ten gunste van de werkgelegenheid
waarop de ondernemingen kunnen terugvallen, is
de inhoud van staat III van de sociale balans ge-
leidelijk aan uitgehold. Sommige maatregelen
zijn immers weggevallen of vervangen door an-
dere, terwijl nieuwe maatregelen ter ondersteu-
ning van de werkgelegenheid werden ingevoerd
zonder dat de lijst in kwestie werd aangepast. In-
zonderheid zijn de maatregelen ter vermindering
van de sociale werkgeversbijdragen « Lage lo-
nen » en « Maribel », die tot april 1999 de kern
vormden van het werkgelegenheidsbeleid, vanaf
die datum vervangen door de structurele vermin-
dering van de sociale werkgeversbijdragen.

I. DEKKING VAN HET STAAL

De resultaten die zijn weergegeven in de grafie-
ken en de tabellen voor de boekjaren 1997,
1998 en 1999 van deze studie, berusten op
stalen van gegevens die voldeden aan een aan-
tal eisen inzake kwaliteit en consistentie. Door
de aanwending van een staal valt het aantal on-
dernemingen die voor de analysepopulatie in
aanmerking komen, uiteraard lager uit dan de
populatie van ondernemingen die aanvankelijk
een sociale balans hebben ingediend voor elk
van die boekjaren. Dit neemt evenwel niet weg
dat zelfs het staal betreffende het boekjaar
1999 zeer representatief blijft, zowel qua aantal
ondernemingen als qua aantal werknemers. De
resultaten kunnen derhalve als waardevol wor-
den beschouwd.

De methodologie die voor de samenstelling van
de stalen van ondernemingen voor de boekja-
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ren 1997 en 1998 werd gehanteerd, evenals
die met betrekking tot het constante staal
1998-1999, is gebaseerd op een bepaald stra-
mien, dat wordt beschreven in bijlage 1. Daarin
is ook vermeld welke bijkomende criteria wer-
den gesteld voor de samenstelling van het con-
stante staal 1998-1999.

1. REPRESENTATIVITEIT VAN HET
CONSTANTE STAAL 1998-1999

Na afloop van de selectieprocedure bestond
de in deze analyse bestreken populatie uit

43.655 ondernemingen, met samen ongeveer
1.100.000 werknemers in 1999. Daarvan heb-
ben 867 ondernemingen, die 247.000 werkne-
mers telden en voornamelijk geconcentreerd
waren in de sector gezondheidszorg en maat-
schappelijke dienstverlening en in de financiële
dienstverlening en de verzekeringen, enkel een
sociale balans ingediend. Voorts hebben 6.834
ondernemingen die meer dan 75 pct. van de
werknemers in dienst hadden, een volledig
schema neergelegd, terwijl het aantal verkorte
schema’s uitkwam op 36.821.

De werknemers die ingeschreven zijn in het re-
gister van de in dit staal opgenomen onderne-

TABEL 1 — REPRESENTATIVITEIT, IN 1998, VAN HET CONSTANTE STAAL DAT IS GEBRUIKT VOOR DE ANALYSE 
VAN DE SOCIALE BALANSEN 1

(eenheden, tenzij anders vermeld)

Bronnen : INR, NBB.
1 Met uitzondering van ziekenfondsen, die 50 ondernemingen en 7.500 werknemers in het gehanteerde staal vertegenwoordigen.
2 Het gaat om de totale werkgelegenheid zoals die voorkomt in de nationale rekeningen, na aftrek van de werkgelegenheid in overheidsdiensten (dat wil zeggen de

werkgelegenheid in de bedrijfstak L « Overheid » en M « Onderwijs », verminderd met het aantal werknemers in het privé-onderwijs en vermeerderd met het personeel
van het Belgisch Staatsblad).

Gesalarieerde 
werkgelegenheid 
in de particuliere 

sector 2

(1)

Werknemers 
in de 

ondernemingen 
die in 1998 een 
sociale balans 

neergelegd 
hebben

(2)

Werknemers 
in de 

ondernemingen 
uit het 

constante staal

(3)

Representativiteit 
van het constante staal

Gesalarieerde 
werkgelegenheid 
in de particuliere 

sector in pct.

(4) = (3) : (1)

Werknemers 
in de 

ondernemingen 
die in 1998 een 
sociale balans 

neergelegd 
hebben

(5) = (3) : (2)

1. Volgens het criterium van de werkgelegen-
heid 

Landbouw, jacht, bosbouw, visserij . . . . . . . . . . . . 21.246 7.164 3.692 17,4 51,5

Extractieve nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.370 3.195 2.266 51,9 70,9

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 626.684 429.808 309.180 49,3 71,9

Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.101 19.574 19.326 68,8 98,7

Bouw en burgerlijke bouwkunde . . . . . . . . . . . . . 175.211 119.218 79.703 45,5 66,9

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253.027 143.512 105.612 41,7 73,6

Handel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356.583 243.075 149.170 41,8 61,4

Horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64.350 46.641 24.522 38,1 52,6

Financiële dienstverlening en verzekeringen . . 125.035 111.053 67.534 54,0 60,8

Vastgoed en diensten aan bedrijven . . . . . . . . . . 207.564 213.539 111.820 53,9 52,4

Gezondheidszorg en maatschappelijke dienst-
verlening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331.605 249.272 171.624 51,8 68,8

Collectieve, sociale en persoonlijke diensten . . 101.836 34.507 23.105 22,7 67,0

Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.295.612 1.620.558 1.067.554 46,5 65,9

2. Volgens het criterium van het aantal onder-
nemingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — 83.412 43.655 — 52,3
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mingen uit de particuliere sector 1, vertegenwoor-
digden in 1998 46,5 pct. van de particuliere
gesalarieerde werkgelegenheid, zoals die gedefi-
nieerd is in de nationale rekeningen. Wanneer
het aantal werknemers uit het constante staal
wordt gerelateerd aan het aantal werknemers in
alle ondernemingen die een sociale balans neer-
legden in 1998 2, bedraagt die representa-
tiviteitsgraad 65,9 pct. Het staal omvat voorts
52,3 pct. van de populatie van de in 1998 be-
staande ondernemingen.

De representativiteit volgens het criterium van
de werkgelegenheid verschilt van bedrijfstak tot
bedrijfstak. Uitgedrukt in procenten van de parti-
culiere gesalarieerde werkgelegenheid zoals die
gedefinieerd is in de nationale rekeningen, is de
representativiteitsgraad geringer in de bedrijfs-
takken waarin meer zelfstandigen werkzaam zijn
(zelfstandigen met arbeidskrachten in loondienst
zijn immers niet onderworpen aan de verplich-
ting een sociale balans in te dienen), alsook in
bedrijfstakken met overwegend kleine onderne-
mingen, die hun jaarrekeningen doorgaans later
neerleggen.

2. UITSPLITSING VAN DE
WERKGELEGENHEID IN DE
ONDERNEMINGEN VAN HET
STAAL

De indeling naar bedrijfstak van de in de onder-
nemingen van het staal tewerkgestelde werkne-
mers vormt een vrij getrouwe afspiegeling van
de uitsplitsing van de werknemers in de
privé-sector uit de nationale rekeningen. De be-
drijfstakken met de meeste werknemers zijn de
verwerkende nijverheid, de gezondheidszorg en
maatschappelijke dienstverlening, de handel, en
het vastgoed en de diensten aan bedrijven, die
respectievelijk 28,2, 16,3, 13,9 en 10,8 pct. van
de werknemers in dienst hebben. De bedrijfs-
takken financiële dienstverlening en verzekerin-
gen, de bouw en burgerlijke bouwkunde en het

vervoer hebben elk 6 tot 10 pct. van de inge-
schreven werknemers in dienst. Elk van de ove-
rige bedrijfstakken stelt minder dan 2,5 pct. van
het totaal aantal werknemers uit het staal
tewerk.

Voor het eerst berusten de resultaten van de
sociale balans ook op andersoortige indelingen
dan de uitsplitsing naar bedrijfstak of de (volle-
dige of verkorte) 3 versie van de neergelegde so-
ciale balans. De ondernemingen werden immers
achtereenvolgens gerangschikt op grond van
het gemiddeld aantal werknemers uitgedrukt in
VTE, de groei van hun personeelskosten per
VTE en hun rentabiliteit. Net als voor de uit-
splitsing naar bedrijfstak of soort schema blijven
de ondernemingen in dezelfde bedrijfsklasse
voor elk van de in deze studie behandelde boek-
jaren, wat het mogelijk maakt het gedrag van
homogene groepen te bestuderen.

De indeling van de ondernemingen naar werk-
gelegenheidsklassen gebeurde aan de hand van
het gemiddelde aantal werknemers, uitgedrukt
in VTE 4, dat in de loop van het boekjaar 1998
werd opgetekend. Gemiddeld hadden de onder-
nemingen van het staal zowel in 1998 als in
1999 ongeveer 25 werknemers in dienst. In het
laatstgenoemde jaar telden de bedrijven met
minder dan 10 personeelsleden, die 75 pct. van
het totale aantal ondernemingen uitmaken, iets
meer dan 11 pct. van de werknemers van het
staal. In de bedrijven met 10 tot 20 werknemers,
die zowat een vijfde van het totale aantal onder-
nemingen vertegenwoordigen, werkte 19 pct.
van de werknemers van het staal. In de reste-
rende ondernemingen alleen al, die slechts on-
geveer 5 pct. van het totale aantal ondernemin-
gen uitmaken, werkte circa 70 pct. van de werk-

1 In ons staal omvat de particuliere sector alle bedrijfstakken, behalve
de branche openbaar bestuur, die hier enkel ziekenfondsen omvat.

2 Het gaat hier om de ondernemingen die voldoen aan de voorwaarden
inzake duur en datum van afsluiting van het boekjaar, alsook aan de
vereisten op het gebied van interne consistentie van de jaarrekeningen.
Voor meer details, zie bijlage 1.

3 Deze komt trouwens slechts zeer weinig aan bod in deze analyse.
4 Rubriek 1003 van de sociale balans.
5 Verhouding tussen de rubrieken 1023 en 1003 van de sociale balans.
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nemers, waarvan meer dan de helft was te-
werkgesteld in ondernemingen met meer dan
500 personeelsleden.

Om na te gaan of er een verband is tussen de
toename van de loonkosten en de werkgelegen-

heidsgroei, werden de ondernemingen van het
staal onderverdeeld in vier groepen op basis van
de groei, tussen de boekjaren 1998 en 1999,
van hun personeelskosten per VTE 5. De voor die
groepen gehanteerde grenzen zijn respectievelijk
1,1 pct., 3 en 5 pct. De eerste grens stemt over-

TABEL 2 — STRUCTUUR VAN HET CONSTANTE STAAL IN 1999

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De rentabiliteitsratio wordt verkregen door het resultaat van het boekjaar (rubriek 70/67 of 67/70) te vergelijken met het eigen vermogen (rubriek 10/15) uit de

jaarrekeningen. De berekening is derhalve enkel mogelijk voor de ondernemingen die genormaliseerde jaarrekeningen hebben neergelegd en op voorwaarde dat het
vermelde eigen vermogen strikt positief is.

Aantal ondernemingen Aantal werknemers

Eenheden pct. van het totaal Eenheden pct. van het totaal

1. Opsplitsing per bedrijfstak
Landbouw, jacht, bosbouw, visserij . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 611 1,4 3.831 0,3

Extractieve nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76 0,2 2.278 0,2

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.955 15,9 309.710 28,2

Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 0,1 19.148 1,7

Bouw en burgerlijke bouwkunde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.309 14,5 81.929 7,4

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.493 5,7 107.404 9,8

Handel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.084 32,3 153.134 13,9

Horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.491 5,7 24.666 2,2

Financiële dienstverlening en verzekeringen . . . . . . . . . . . 1.474 3,4 68.149 6,2

Vastgoed en diensten aan bedrijven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.125 14,0 119.252 10,8

Overheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 0,1 7.981 0,7

Gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverlening 1.620 3,7 179.168 16,3

 

Collectieve, sociale en persoonlijke diensten . . . . . . . . . .

 

1.335 3,1 23.527 2,1

 

Totaal

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

43.655 100,0 1.100.176 100,0

 

2. Opsplitsing volgens het belang van de werk-
gelegenheid in VTE in 1998

 

Minder dan 10 werknemers in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

32.805 75,1 123.143 11,2

 

Van 10 tot 20 werknemers in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

8.448 19,4 210.303 19,1

 

Van 20 tot 50 werknemers in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

1.121 2,6 89.240 8,1

 

Van 50 tot 500 werknemers in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

1.056 2,4 243.121 22,1

 

Meer dan 500 werknemers in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

225 0,5 434.368 39,5

 

Totaal

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

43.655 100,0 1.100.176 100,0

 

3. Opsplitsing volgens de stijging van de personeels-
kosten per VTE tussen 1998 en 1999

 

Minder dan 1,1 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

18.286 41,9 433.296 39,4

 

Tussen 1,1 en 3 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

3.522 8,1 230.959 21

 

Tussen 3 en 5 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

3.254 7,5 152.831 13,9

 

Meer dan 5 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

18.593 42,6 283.089 25,7

 

Totaal

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

43.655 100,0 1.100.176 100,0

 

4. Opsplitsing volgens het rentabiliteitsniveau in
1999

 

1

 

 
Minder dan 0 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

8.915 23,4 208.747 25,6

 

Tussen 0 en 6 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

8.278 21,7 170.150 20,8

 

Tussen 6 en 12 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

6.291 16,5 124.785 15,3

 

Tussen 12 en 18 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

4.395 11,5 101.363 12,4

 

Meer dan 18 pct. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

10.267 26,9 211.842 25,9

 

Totaal

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

38.146 100,0 816.888 100,0
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een met de geraamde loonstijging tengevolge
van de indexering in 1999, terwijl de tweede
grens ongeveer samenvalt met de helft van de
marge voor loonsverhogingen overeenkomstig
het centraal akkoord voor de jaren 1999 en
2000. Vreemd genoeg wordt in meer dan 40 pct.
van de ondernemingen, die instaan voor zowat
25 pct. van de werkgelegenheid, een stijging van
meer dan 5 pct. van de personeelskosten per
VTE opgetekend, wat betrekkelijk veel lijkt in het
licht van de loonmatiging opgelegd door het cen-
traal akkoord van november 1998 dat betrekking
heeft op de jaren 1999 en 2000. In een andere
40 pct. van de ondernemingen, die 40 pct. van de
werknemers van het staal in dienst hebben, is de
stijging van de kosten per VTE daarentegen lager
dan 1,1 pct. Dat laatste percentage komt overeen
met een geraamde stijging van de lonen als ge-
volg van de indexering in 1999. Minder dan
10 pct. van de ondernemingen liet een groei van
de kosten per VTE optekenen die tussen 1,1 en
3 pct. ligt.

Ten slotte werden de ondernemingen ingedeeld
in rentabiliteitsklassen 1 teneinde de invloed van
die variabele op de werkgelegenheidsgroei te be-
studeren. Enkel de ondernemingen die genorma-
liseerde jaarrekeningen indienen, zijnde iets meer
dan 38.000 ondernemingen, met meer dan
817.000 werknemers, konden op grond van dat
criterium worden uitgesplitst. Na verscheidene
tests werden de volgende klassen geselecteerd :
negatieve rentabiliteit, rentabiliteit tussen 0 en
6 pct., tussen 6 en 12 pct., tussen 12 en 18 pct.
en meer dan 18 pct. In zowat 55 pct. van de on-
dernemingen bedroeg de rentabiliteit meer dan
6 pct. De verdeling van deze laatste over de drie
desbetreffende klassen is vrijwel gelijk voor de
ondernemingen die een volledig schema neerleg-

gen en voor die welke een verkort schema indie-
nen, namelijk circa 16, 11 en 27 pct. van het to-
tale aantal ondernemingen, in stijgende volgorde
van rentabiliteitsklasse. Van de ondernemingen
met een rentabiliteit van minder dan 6 pct. heb-
ben iets meer ondernemingen die een verkort
schema neerleggen een negatieve rentabiliteit,
terwijl het omgekeerde geldt voor de onderne-
mingen die een volledig schema indienen.

II. DE SOCIALE BALANS IN 1999 2

1. VERLOOP VAN DE
WERKGELEGENHEID IN 1999

De sociale balans getuigt van een krachtige groei
van de werkgelegenheid in de ondernemingen in
1999 ten opzichte van 1998, namelijk gemiddeld
met circa 25.000 eenheden of 2,3 pct. Deze
werkgelegenheidsgroei is voor ongeveer 60 pct.
toe te schrijven aan de stijging van het aantal
deeltijdwerkers, dat meer bepaald met 6,2 pct.
omhooggegaan is, terwijl de toename van het
aantal voltijdbanen gematigder is gebleven, met
name 1,3 pct. De werkgelegenheidsgroei was bij-
zonder krachtig in de bedrijfstakken vastgoed en
diensten aan ondernemingen, openbaar bestuur
(meer dan 6 pct.) en in de gezondheidszorg en
maatschappelijke dienstverlening (iets meer dan
4 pct.). Daarentegen werd een kleinere stijging
(om en nabij 0,5 pct. of minder) opgetekend in de
industrie en de horeca. De werkgelegenheid is
zelfs met ongeveer 1 pct. teruggelopen in de be-
drijfstak energie.

Als gevolg van de verdere groei van de deeltijd-
arbeid, nam de in VTE uitgedrukte werkgelegen-
heid minder snel toe dan het aantal werkne-
mers, namelijk met 2,1 pct. tegen 2,3 pct. De
stijging van het arbeidsvolume uitgedrukt in
arbeidsuren was daarenboven nog wat trager, nl.
1,7 pct., wegens de vermindering van het gemid-
delde arbeidsvolume van de voltijdwerkers, zoals
zal blijken uit het volgende deel.

1 De rentabiliteitsratio wordt verkregen door het resultaat van het boek-
jaar na belastingen (rubriek 70/67 of 67/70 van de jaarrekeningen)
te relateren aan het eigen vermogen (rubriek 10/15) van de onder-
neming. Ondernemingen met een negatief eigen vermogen werden
systematisch buiten beschouwing gelaten, omdat hun resultaten de
analyse dreigden te vertekenen.

2 De uitsplitsing naar bedrijfstak komt doorgaans niet voor in de tabel-
len en grafieken van het hoofdartikel. Ze wordt echter wel gehan-
teerd in de bijlagen 2 tot 8.
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Tussen 31 december 1998 en 31 december
1999 kwamen er 22.804 nieuwe banen bij. De
werkgelegenheidsgroei, uitgedrukt in personen
zowel als in VTE, ligt derhalve ongeveer

0,2 procentpunt lager dan de gemiddelde groei
tijdens het jaar. Het verschil is bijzonder merkbaar
in de bedrijfstakken verwerkende nijverheid, ener-
gie, vastgoed en diensten aan ondernemingen en
de horeca. De werkgelegenheid reageert immers
met een vertraging van twee à drie kwartalen op
de conjunctuurschommelingen. Het economische
herstel vanaf de tweede helft van 1999 heeft zijn
vruchten dus nog niet kunnen afwerpen op de
werkgelegenheid van de ondernemingen. Inte-
gendeel, het einde van 1999 zou, inzake
werkgelegenheidsgroei, kunnen overeenstemmen
met het dieptepunt van de economische activiteit
in het eerste halfjaar van 1999.

Van de tussen december 1998 en december
1999 netto aangeworven personen heeft men
over ongeveer 17.000 daarvan, namelijk de netto
aanwervingen gerapporteerd in de volledige
schema’s, informatie over de aard van de nieuwe
aanwervingen. Zo bleek bijvoorbeeld 59 pct. be-
trekking te hebben op voltijdse banen. Bij de
indienstnemingen van voltijdwerkers ging het
vooral om hooggeschoolde arbeidskrachten, in
het bezit van een diploma van hoger of universi-
tair onderwijs, terwijl de nieuwe deeltijdwerkers
overwegend houder waren van een getuigschrift
van secundair onderwijs. Het aantal werknemers
dat enkel lager onderwijs heeft genoten, is van
zijn kant afgenomen, ongeacht het arbeidsstelsel.

TABEL 3 — VERLOOP VAN DE WERKGELEGENHEID EN VAN HET ARBEIDSVOLUME TUSSEN 1998 EN 1999

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De wijziging in het personeelsbestand in 1999 wordt berekend op basis van de ingetreden en uitgetreden werknemers die in het personeelsregister zijn ingeschreven.

In aantal personen In voltijdse 
equivalenten

In volume aantal 
gewerkte uren

Voltijdwerkers Deeltijdwerkers Totaal

Gemiddeld 

— eenheden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.955 14.173 25.129 20.792 n.

— veranderingspercentages . . . . . . . . . . . 1,3 6,2 2,3 2,1 1,7

Aan het einde van het boekjaar

— eenheden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.631 13.173 22.804 18.036 n.

waarvan : volledige schema’s 1 . . . . . . . . 10.097 6.589 16.686 n.b. n.

— veranderingspercentages . . . . . . . . . . . 1,1 5,8 2,1 1,8 n.
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GRAFIEK 1  —  NETTOVERLOOP, IN 1999, VAN DE IN HET 
PERSONEELSREGISTER INGESCHREVEN 
WERKNEMERS IN DE ONDERNEMINGEN DIE 
EEN VOLLEDIG SCHEMA NEERLEGDEN : 
UITSPLITSING NAAR OPLEIDINGSNIVEAU EN 
ARBEIDSSTELSEL1

(eenheden)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 Exclusief uitzendbedrijven.
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De Europese aanbevelingen inzake werkgele-
genheid moedigen de nationale regeringen aan
om de creatie en de bedrijfsvoering van de zeer
kleine ondernemingen te vergemakkelijken, om-
dat zij over het algemeen een belangrijk aandeel
hebben in de werkgelegenheidscreatie. Van de
25.000 banen die gemiddeld in 1999 werden
gecreëerd, namen de ondernemingen met min-
der dan 20 werknemers in VTE inderdaad meer
dan de helft voor hun rekening. Dat jaar be-
droeg de werkgelegenheidsgroei 5,5 pct. in de
ondernemingen met minder dan 10 werknemers
en 3,5 pct. in de ondernemingen van de onmid-
dellijk hogere klasse. Deze groei was daarente-
gen het laagst, slechts 0,7 pct., in de onderne-
mingen met meer dan 500 werknemers, waar er
minder dan 3.000 nieuwe banen bijkwamen.

Bovendien blijkt een gematigde groei van de loon-
kosten gunstig te zijn voor de werkgelegen-
heidsgroei, zoals wordt aangetoond door de krach-
tige toename van de werkgelegenheid in de on-
dernemingen waar de stijging van deze kosten per
VTE van 1998 op 1999 lager was dan 1,1 pct. (of
zelfs negatief) : er werden 20.000 extra banen ge-
creëerd, wat een toename van het personeelsbe-
stand met 4,8 pct. en 80 pct. van het totale aantal
nieuwe banen vertegenwoordigde. De onderne-
mingen in deze categorie hebben ongetwijfeld
ruimschoots steun gehad aan de uitbreiding in
april 1999 van de verlaging van de werkgevers-
bijdragen voor de sociale zekerheid. De
werkgelegenheidsgroei viel daarentegen lager uit
naarmate de stijging van de personeelskosten per
VTE groter was. In de ondernemingen die de
sterkste stijgingen van de loonkosten per VTE lie-
ten optekenen, bedroeg de werkgelegenheids-
groei toch nog 0,6 pct. Het is mogelijk dat een
deel van deze ondernemingen te kampen had met
de schaarste op de arbeidsmarkt voor sommige
specifieke beroepen, wat de werkgevers heeft
aangezet de aangeboden bezoldigingen te verho-
gen om kandidaten aan te trekken.

Het werkgelegenheidscheppend vermogen van
de ondernemingen hangt ook af van hun econo-
mische situatie. Hoe hoger hun rentabiliteit, hoe

0

2

4

6

8

-2

0

2

4

6

-2

0

2

4

6

GRAFIEK 2  —  GEMIDDELD WERKGELEGENHEIDSVERLOOP 
TUSSEN 1998 EN 1999

(veranderingspercentages)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 Enkel de ondernemingen die een genormaliseerde jaarrekening neergelegd 

hebben, konden in aanmerking genomen worden, voor zover het aangegeven 
eigen vermogen strikt positief is.
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meer nieuwe banen ze kunnen creëren. Zo heb-
ben de ondernemingen met een negatieve ren-
tabiliteit hun personeelsbestand verminderd met
0,4 pct. In de ondernemingen met een rentabili-
teitsratio tussen 0 en 12 pct., d.i. ongeveer
40 pct. van de ondernemingen, is het aantal in-
geschreven werknemers gemiddeld met 1,7 pct.
gestegen. De ondernemingen met een zeer
hoge rentabiliteit (boven 18 pct.), van hun kant,
waren goed voor circa 10.000 nieuwe banen op
een totaal van 17.000 door de ondernemingen
gecreëerde arbeidsplaatsen waarvoor een
rentabiliteitsratio kon worden berekend. Dat
komt neer op een gemiddelde toename van hun
personeelsbestand met bijna 5 pct.

2. ARBEIDSDUUR

Tegen de conjuncturele achtergrond van 1999,
met een economische activiteit die in het eerste
halfjaar slabakte en aan het einde van het jaar
vrij sterk aantrok, daalden de per VTE gewerkte
uren gemiddeld met 0,4 pct. De vermindering
deed zich in zowat alle bedrijfstakken voor. Zij
was bijzonder groot in de meest conjunctuur-

gevoelige bedrijfstakken, met name vervoer en
verkeer, de verwerkende nijverheid en energie,
alsook in sommige takken van de diensten. Het
arbeidsvolume per VTE is, daarentegen, met
3,3 pct. gestegen in de bouw.

De arbeidsduurontwikkelingen voor voltijd-
werkers en deeltijdwerkers liepen uiteen : er
werd een daling respectievelijk stijging met
0,3 pct. waargenomen. De voltijdwerkers hebben
in 1999 gemiddeld 1.584 werkuren gepresteerd
en de deeltijdwerkers 943 uren. Het aantal ge-
werkte uren per jaar voor de voltijdwerkers ver-
schilt niet zo veel naargelang van de omvang
van de ondernemingen, maar dit geldt duidelijk
niet voor de deeltijdwerkers. Zo hebben de deel-
tijdwerkers in de ondernemingen met meer dan
500 werknemers gemiddeld 1.025 werkuren
gepresteerd, tegen 777 voor de werknemers
van de ondernemingen met minder dan 10 per-
sonen, dat is ongeveer 30 pct. meer.

TABEL 4 — DOOR DE IN HET PERSONEELSREGISTER 
INGESCHREVEN WERKNEMERS 
TIJDENS HET BOEKJAAR GEWERKTE UREN 1

(eenheden)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De cijfers voor 1997 en 1998 worden berekend op basis van de totale popu-

latie. Die met betrekking tot 1999 en de veranderingspercentages tussen
1998 en 1999 worden verkregen op basis van het constante staal.

1997 1998 1999 Veran-
derings-
percen-
tages 
tussen 
1998 

en 
1999

Voltijdwerkers . . . . . . . . . . . . 1.592 1.589 1.584 —0,3

Deeltijdwerkers . . . . . . . . . . . 911 892 943 0,3

Voltijds equivalent . . . . . . . . 1.597 1.594 1.592 —0,4
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Gelet op de bovenstaande ontwikkelingen inzake
arbeidsduur, was de groei van het arbeidsvolume
in 1999, namelijk 1,7 pct., lager dan die van de
werkgelegenheid in VTE, die 2,1 pct. bedroeg.

3. PERSONEELSKOSTEN

De loonkosten per jaar zijn van 1998 op 1999
met gemiddeld 2,7 pct. toegenomen, zowel voor
voltijdwerkers als voor deeltijdwerkers. Berekend
per VTE, waarbij rekening wordt gehouden met
het groeiende aandeel van deeltijdwerk en met
de stijging van de contractuele arbeidsduur van
deeltijdwerkers, bedraagt de toename slechts
2,4 pct. Gelet op de vermindering van het ge-
middelde aantal gewerkte uren, zijn de kosten
per uur iets sneller gestegen dan de kosten per
VTE, namelijk met 2,8 pct. Al bij al is de
loonkostenstijging, mede dank zij de verlaging
van de sociale-zekerheidsbijdragen van de werk-
gevers, matig gebleven.

De spreiding van de uurloonkostenstijging rond
het gemiddelde was in 1999 vrij groot. Bij de

financiële dienstverlening en de verzekeringen,
de extractieve nijverheid en het vervoer werd

TABEL 5 — PERSONEELSKOSTEN VOOR DE IN HET PERSONEELSREGISTER INGESCHREVEN WERKNEMERS 1

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De cijfers voor 1997 en 1998 worden berekend op basis van de totale populatie. Die met betrekking tot 1999 en de veranderingspercentages tussen 1998 en 1999

worden verkregen op basis van het constante staal.

1997 1998 1999 Veranderings-
percentages tussen 

1998 en 1999

Per werknemer, in euro’s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

per voltijdwerker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.037 39.575 41.846 2,7

per deeltijdwerker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.348 17.948 19.575 2,7

per voltijds equivalent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.302 38.648 40.754 2,4

p.m. per voltijds equivalent in de particuliere sector . . . . 37.253 38.634 40.752 2,4

Per gewerkt uur, in euro’s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

per voltijdwerker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,90 24,91 26,42 3,0

per deeltijdwerker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,14 20,12 20,75 2,4

gemiddeld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,36 24,24 25,60 2,8

p.m. gemiddeld in de particuliere sector . . . . . . . . . . . . . . . . 23,32 24,23 25,59 2,8

Kostprijs per uur van een deeltijdwerker in procenten van
een voltijdwerker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 81 79 …

GRAFIEK 4  —  PERSONEELSKOSTEN PER GEWERKT UUR IN 
1999 IN DE ONDERNEMINGEN UITGESPLITST 
NAAR HET AANTAL TEWERKGESTELDE VTE

  
(euro’s)

Bron : NBB, sociale balansen.
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een toename met om en nabij 4,5 pct. waarge-
nomen. In de verwerkende nijverheid, de land-
bouw, de horeca en de handel lag de kosten-
stijging tussen 3 en 4 pct. Elders lag de stij-
ging gemiddeld tussen 1,5 en 3 pct., behalve in
de bedrijfstak energie, waar de kosten per uur
met 1,7 pct. daalden, al valt hierbij op te mer-
ken dat zij voordien een zeer hoog peil hadden
bereikt.

De personeelskosten per werknemer bedroegen
gemiddeld 40.754 euro in 1999, met name
41.846 euro voor een voltijdwerker en 19.575
euro voor een deeltijdwerker. De gemiddelde
kostprijs van een deeltijdwerker beliep bijgevolg
minder dan de helft van die van een voltijd-
werker. Houdt men rekening met de relatieve
arbeidsduur van beide soorten werknemers, dan
vertegenwoordigt de kostprijs per uur van een
deeltijdwerker, t.w. 20,75 euro, in feite ongeveer
80 pct. van de kostprijs per uur van een voltijd-
werker, zijnde 26,42 euro.

De kostprijs per uur van voltijd- en deeltijd-
werkers vertoont van de ene bedrijfstak tot de
andere sterke verschillen. Bovendien neemt hij
toe met de omvang van de onderneming, met

name voor voltijdwerkers van 19,26 euro in de
ondernemingen met minder dan 10 werknemers
tot 30,95 euro in de ondernemingen met meer
dan 500 werknemers, en voor deeltijdwerkers,
van 15,25 tot 22,39 euro.

4. OPLEIDING VAN HET
PERSONEEL

De opleidingsinspanningen vormen, samen met
de werkgelegenheidsgroei en de loonmatiging,
het zwaartepunt van het centraal akkoord dat in
november 1998 gesloten werd voor de jaren
1999 en 2000.

De middelen die werden uitgetrokken voor op-
leiding stegen van 1998 op 1999 met ongeveer
10 pct., of circa 47 miljoen euro. De opleidings-
kosten uitgedrukt in procenten van de
personeelskosten vertegenwoordigden 1,3 pct.
van het totaal in 1999, tegen 1,2 pct. een jaar
eerder. De opleidingsinspanningen werden
opgevoerd in alle bedrijfstakken, behalve in de
financiële dienstverlening en de verzekeringen

GRAFIEK 5  —  OPLEIDING IN 1999 IN DE ONDERNEMINGEN UITGESPLITST NAAR HET AANTAL TEWERKGESTELDE VTE 
  

Bron : NBB, sociale balansen.
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TABEL 6 — OPLEIDING IN DE ONDERNEMINGEN 1 2

Bron : NBB, sociale balansen.
1 Exclusief uitzendbedrijven.
2 De cijfers voor 1997 en 1998 worden berekend op basis van de totale populatie. Die met betrekking tot 1999 en de veranderingspercentages tussen 1998 en 1999

worden verkregen op basis van het constante staal.
3 De veranderingen van de variabelen in euro of in eenheden zijn uitgedrukt in procenten, de andere in procentpunten.

1997 1998 1999 Veranderings-
percentage tussen 
1998 en 1999 3

Opleidingskosten

In procenten van de personeelskosten . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3 1,2 1,3 0,1

Gemiddelde per begunstigde, in euro’s
Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.416 1.372 1.294 2,0

Mannen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.687 1.577 1.531 3,7

Vrouwen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.065 1.040 913 —1,8

Opleidingsdeficit van de vrouwen (in pct.) . . . . . . . . . . . 37 34 40 3,0

Aantal personen die een opleiding genieten

In procenten van het totale personeelsbestand . . . . . . . . . 30,3 31,6 36,2 2,0

In eenheden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325.753 497.139 397.086 7,9

p.m. Aandeel van de vrouwen in het personeel dat een
opleiding heeft genoten (in pct.) . . . . . . . . . . . . . . . . 43,5 38,2 38,4 0,2

Aandeel van de vrouwen in het totale personeels-
bestand aan het einde van het jaar (in pct.) . . . . 40,3 38,1 37,6 0,5

Aantal uren opleiding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

In procenten van het totale aantal gewerkte uren . . . . . . 0,7 0,7 0,8 …

Gemiddelde per begunstigde, in eenheden . . . . . . . . . . . . .
Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 31 30 —2,1

Mannen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 36 34 —3,0

Vrouwen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 24 23 0,2

Opleidingsdeficit van de vrouwen (in pct.) . . . . . . . . . . . 33 33 34 —2,0

– waar de achteruitgang opmerkelijk is, al blijft
de inspanning er evenwel het meest uitgespro-
ken – en bij het openbaar bestuur, de handel en
de horeca en de bouw, drie bedrijfstakken waar
het opleidingsbudget in procenten van de
personeelskosten zo goed als onveranderd is
gebleven.

De verhoging van de opleidingsinspanningen
gemeten aan de verhouding tussen de voor de
opleiding uitgetrokken middelen en het totaal
van de personeelskosten blijft weliswaar gema-
tigd, maar men moet ermee rekening houden
dat het aantal ondernemingen die in de sociale
balans de tabel met betrekking tot de opleiding
invullen, relatief beperkt is. Dit betekent dat,
zelfs indien ze hun opleidingsinspanningen aan-

zienlijk opvoeren, zoals de stijging met 2 pct. van
het gemiddelde budget per begunstigde en van
het aantal begunstigden aangeeft, deze inspan-
ningen enigszins worden weggedrukt door de
omvang van de totale personeelskosten.

Het gemiddelde budget dat de ondernemingen
in 1999 uittrokken voor de opleiding van hun
personeel, bedroeg 1.294 euro per werknemer.
In weerwil van de Europese aanbevelingen in-
zake gelijke kansen en niet-discriminatie op
grond van geslacht bij het werkgelegenheids-
beleid, blijft de situatie inzake de opleiding van
personeel minder gunstig voor vrouwen dan
voor mannen. Zo werd gemiddeld ongeveer
1.530 euro uitgetrokken voor de opleiding van
mannen, wat een stijging is met bijna 4 pct., ter-



45

SOCIALE BALANS 1999

wijl het budget per vrouwelijke werknemer, dat
bovendien slechts 60 pct. vertegenwoordigde
van het gemiddelde budget voor mannelijke
werknemers, gedaald is. Het opleidingsdeficit
van vrouwen ten opzichte van hun mannelijke
collega’s is dus toegenomen voor wat de uitge-
trokken opleidingsmiddelen per begunstigde be-
treft. Dit deficit is daarentegen verminderd in
termen van opleidingsduur : de gemiddelde
opleidingsduur voor vrouwen, t.w. gemiddeld
23 uur, bleef vrijwel ongewijzigd, terwijl mannen
in 1999 gemiddeld 3 pct. minder uren opleiding
kregen, met name 34 uur.

Gemiddeld genoot 36 pct. van de werknemers
in de ondernemingen van het constante staal
een opleiding, of 2 pct. meer dan het voor-
gaande jaar. Werknemers in de horeca, de
landbouw, de extractieve nijverheid en de bouw
maken het minst kans om tijdens hun beroeps-
loopbaan een opleiding te kunnen volgen : am-
per 5 à 15 pct. van deze werknemers heeft een
opleiding kunnen genieten 1. In de bedrijfstakken
energie en financiële en verzekeringsactiviteiten,
daarentegen, heeft bijna één werknemer op drie
zijn vakbekwaamheid kunnen vergroten via een
opleiding.

Het opleidingsbeleid krijgt meer aandacht in de
grote ondernemingen dan in de kleine, die ofwel
daadwerkelijk minder middelen uittrekken voor
opleiding ofwel hun opleidingsinspanningen niet
vermelden in de desbetreffende tabel van de so-
ciale balans. Het opleidingsbudget vertegen-
woordigt gemiddeld immers amper 0,2 pct. van
de totale personeelskosten van de ondernemin-
gen met minder dan 20 werknemers. Het ligt in
de buurt van 1 pct. in de middelgrote onderne-
mingen. In de ondernemingen met meer dan

500 werknemers bedraagt het 2,1 pct. Of-
schoon het gemiddelde aantal uren opleiding
per begunstigde in de grote ondernemingen niet
groter is dan in de kleinste, betekent het feit dat
in de ondernemingen met meer dan 500 werk-
nemers ongeveer twee personen op drie de ge-
legenheid hebben om een opleiding te volgen
dat 1,3 pct. van het totale aantal effectief ge-
werkte uren besteed wordt aan opleiding. In de
zeer kleine ondernemingen hebben slechts twee
werknemers op honderd een opleiding kunnen
volgen, en de uren die eraan besteed werden,
vertegenwoordigden zelfs geen 0,1 pct. van de
gewerkte uren.

5. ENKELE STRUCTURELE
KENMERKEN VAN DE
WERKGELEGENHEID

5.1 UITSPLITSING NAAR
WERKNEMERSSTATUUT 2

De in het personeelsregister ingeschreven werk-
nemers maken het leeuwendeel uit van de ar-
beidskrachten in de ondernemingen die een so-
ciale balans moeten indienen. In 1999 werkte
gemiddeld 97,3 pct. van de werknemers onder
dat statuut. Dit aandeel is ten opzichte van
1998 vrijwel stabiel gebleven. De uitzend-
krachten, die 1,5 pct. van de voltijdse banen in
de totale populatie van 1997 uitmaakten, verte-
genwoordigden meer dan 2 pct. van de in het
staal betreffende 1999 tewerkgestelde werkne-
mers. De stabilisatie van het aandeel van de
uitzendarbeid tussen 1998 en 1999 in de on-
dernemingen van het constante staal is wellicht
deels toe te schrijven aan de in 1998 ingezette
conjunctuurvertraging die doorwerkte in de eer-
ste helft van 1999. De uitzendarbeid is immers
net als de tijdelijke werkloosheid een uiterst
conjunctuurgevoelig arbeidsstelsel. Het is trou-
wens mogelijk dat de uitzendarbeid, na de forse
uitbreiding die dit arbeidsstelsel sinds 1994 te
zien heeft gegeven, een drempel heeft bereikt

1 In bepaalde bedrijfstakken, zoals de bouw, wordt de opleiding van de
werknemers gefinancierd door middel van een speciaal fonds dat wordt
gespijsd door werkgeversbijdragen. Die laatste zijn niet opgenomen
in de sociale balans, zodat zij voor dit soort bedrijfstakken de opleiding-
sinspanningen onvolledig weergeeft.

2 Om dubbele tellingen te voorkomen, heeft deze uitsplitsing betrek-
king op de totale werkgelegenheid, exclusief de werknemers die een
activiteit uitoefenen als uitzendkracht.
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waarboven het beheer en de arbeidsorganisatie
van de ondernemingen moeilijk wordt door
personeelswisselingen.

Hoewel het beroep op uitzendkrachten in de on-
dernemingen sterk varieert van bedrijfstak tot
bedrijfstak – het schommelt tussen een mini-
mum van 0,2 pct. in de branche openbaar be-
stuur en een maximum van 3,7 pct. in de verwer-
kende nijverheid –, is het overal gestegen (be-
halve in de industrie, waar het aandeel van de
uitzendarbeid licht achteruitgaat, waarschijnlijk
wegens de minder gunstige conjunctuursituatie),

vooral in de bedrijfstakken waar altijd al veel met
uitzendkrachten werd gewerkt, zoals in de
horeca, de handel en de extractieve nijverheid.

Enkel de ondernemingen die een volledig
schema neerleggen, moeten vermelden of ze
gebruik maken van uitzendkrachten of van
werknemers die hun ter beschikking worden ge-
steld door andere ondernemingen. Dit leidt on-
getwijfeld tot een onderschatting van het aan-
deel van de uitzendarbeid in de totale
gesalarieerde werkgelegenheid zoals die blijkt
uit de sociale balans. Zo vertegenwoordigden de
uitzendkrachten 2,7 pct. van het personeel in de
ondernemingen die in 1999 een volledig
schema indienden.

Het door die arbeidskrachten gepresteerde
arbeidsvolume bedroeg in 1999 3 pct. van het
totale aantal gewerkte uren in de ondernemin-
gen die een volledig schema indienden. Dat
stemde overeen met een gemiddelde jaarlijkse
arbeidsprestatie van 1.817 uur per uitzend-
kracht, dat is 15 pct. meer dan de gemiddelde
prestatie van een in het personeelsregister inge-
schreven werknemer. De kosten voor het beroep
op uitzendkrachten bedroegen 2,1 pct. van de
totale personeelskosten die vermeld zijn in de
volledige sociale balansen in 1999. Het lijkt dus

TABEL 8 — UITZENDARBEID IN DE ONDERNEMINGEN 
DIE EEN VOLLEDIGE SOCIALE BALANS 
HEBBEN NEERGELEGD IN 1999

Bron : NBB, sociale balansen.

In procenten van het totaal

Aantal werknemers in VTE . . . . . . . . . 2,7

Gewerkte uren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,0

Personeelskosten . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1

In eenheden

Gewerkte uren per VTE . . . . . . . . . . . . 1.820

Kosten per gewerkt uur (in euro’s) 19,48

Kosten per VTE (in euro’s) . . . . . . . . . 35.446

TABEL 7 — OPSPLITSING VAN DE WERKGELEGENHEID VOLGENS HET WERKNEMERSSTATUUT 1 2

(in procenten van de gemiddelde werkgelegenheid, uitgedrukt in VTE 1)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De gegevens voor 1997 en 1998 worden berekend op basis van de totale populatie. Die met betrekking tot 1999 en de veranderingen van 1998 tot 1999 worden

verkregen op basis van het constante staal.
2 Exclusief uitzendbedrijven.
3 Alleen de volledige schema’s verschaffen informatie over de uitzendkrachten en de ter beschikking van de onderneming gestelde personen. Bijgevolg wordt het

aandeel van die werknemers in deze analyse wellicht onderschat.
4 De werknemers verbonden aan een Belgische onderneming door een inschrijving in het personeelsregister van die onderneming en die ter beschikking worden

gesteld van een andere onderneming die een sociale balans moet neerleggen, worden tweemaal meegeteld.

1997 1998 1999 Veranderings-
percentage tussen 

1998 en 1999

(procentpunten)

In het personeelsregister ingeschreven werknemers . . . . . . 97,9 97,3 97,3 0,1

Uitzendkrachten 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 2,0 2,1 …

Ter beschikking van de onderneming gestelde personen 3 4 0,6 0,7 0,6 —0,2
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op het eerste gezicht minder duur uitzend-
krachten aan te werven dan vast personeel. Een
dergelijke conclusie is echter slechts geldig bij
een gelijk scholingsniveau. Uitzendkrachten zijn
immers meestal jongeren (in 1999 was 46 pct.
van hen jonger dan 26 jaar 1) en arbeiders
(62,8 pct. in 1999 1). Indien het gemiddelde pro-
fiel van de uitzendkrachten beduidend afwijkt
van dat van de ingeschreven werknemers, wordt
de vergelijking van de personeelskosten voor de
respectieve tewerkstelling van beide catego-
rieën van werknemers vertekend.

5.2 UITSPLITSING NAAR
ARBEIDSOVEREENKOMST 2, GESLACHT
EN ARBEIDSSTELSEL

De uitbreiding van de uitzendarbeid is slechts
één van de aspecten van de toegenomen flexi-
biliteit op de arbeidsmarkt. De toename van de
tijdelijke contracten is een tweede element dat
in die richting wijst. Hoewel de meeste van de in
het personeelsregister ingeschreven werkne-
mers, namelijk 92,4 pct., in 1999 nog steeds
een overeenkomst voor onbepaalde duur had-

den, is het relatief belang van dit soort contrac-
ten namelijk van jaar tot jaar geslonken. De
overeenkomsten die expliciet of impliciet voor
bepaalde duur zijn afgesloten 3, maakten zowat
7,6 pct. van de arbeidsovereenkomsten uit in
1999, dat is een stijging met 0,4 procentpunt
ten opzichte van het voorgaande jaar.

Overeenkomsten voor bepaalde duur komen
meer voor in bedrijfstakken waar een deel van
de banen wordt gefinancierd met overheids-
subsidies die niet steeds van blijvende aard zijn,
zoals in de collectieve, sociale en persoonlijke
diensten, en in de gezondheidszorg en maat-
schappelijke dienstverlening. Het beroep op
seizoenarbeiders in de horeca en de landbouw
leidt in deze bedrijfstak eveneens tot een groter
aandeel van de overeenkomsten voor bepaalde
duur. Daarentegen laten de bouw en de

1 Bron : Upedi, jaarverslag 1999.
2 De uitzendbedrijven, waar nagenoeg 60 pct. van het personeel in

1999 een overeenkomst voor bepaalde duur had, worden niet
opgenomen in de uitsplitsing naar arbeidsovereenkomst van de in het
personeelsregister ingeschreven werknemers.

3 Overeenkomst voor bepaalde duur, overeenkomst voor een duidelijk
omschreven werk of vervangingsovereenkomst.

TABEL 9 — STRUCTURELE KENMERKEN VAN DE WERKGELEGENHEID 1

(procenten van de werkgelegenheid op 31 december)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De cijfers voor 1997 en 1998 worden berekend op basis van de totale populatie. De cijfers die betrekking hebben op 1999 en de veranderingen van 1998 tot 1999

worden verkregen op basis van het constante staal.
2 Exclusief uitzendbedrijven.

1997 1998 1999 Verandering 
tussen 

1998 en 1999

(procentpunten)

Aandeel 
deeltijdbanen 

in 1999

Opsplitsing volgens de arbeidsovereenkomst 2

— overeenkomst voor onbepaalde duur . . . . . . . . . 93,0 92,6 92,4 —0,4 19,7

— overeenkomst voor bepaalde duur . . . . . . . . . . . . 5,2 5,6 5,6 0,3 32,5

— vervangingsovereenkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 1,4 1,6 0,1 46,3

— overeenkomst voor een duidelijk omschreven
werk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2 0,4 0,4 … 66,3

Opsplitsing volgens geslacht

— mannen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,2 63,1 62,3 —0,5 7,4

— vrouwen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,8 36,9 37,7 0,5 45,4
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extractieve en verwerkende nijverheid het groot-
ste percentage werknemers met een overeen-
komst voor onbepaalde duur optekenen.

De gegevens over het personeelsverloop per
soort van overeenkomst in de ondernemingen
die een volledig schema indienen, bevestigen
trouwens dat de ondernemingen de voorkeur
geven aan soepelere contractvormen. In 1999
bleef de netto instroom van personeel beperkt
tot 975 eenheden voor de werknemers met
overeenkomsten van onbepaalde duur, terwijl
het aantal personen die in dienst werden geno-
men met een expliciet of impliciet voor een be-
paalde duur gesloten overeenkomst toenam met
15.711 eenheden.

Naarmate de omvang van de onderneming gro-
ter is, is het aandeel van de in het personeels-
register ingeschreven werknemers met een con-
tract voor onbepaalde duur kleiner. Zo vertegen-
woordigen dergelijke contracten meer dan

95 pct. van de werkgelegenheid in ondernemin-
gen met minder dan 20 voltijdse equivalenten,
terwijl die verhouding in ondernemingen met
meer dan 500 voltijdwerkers slechts 91 pct. be-
draagt. Het is dan ook in de grote ondernemin-
gen dat het afbrokkelen van het aandeel van
overeenkomsten voor onbepaalde duur het
sterkst tot uiting komt. De netto uitstroom van
werknemers met een overeenkomst voor onbe-
paalde duur kwam in 1999 uit op 4.107 eenhe-
den in de ondernemingen met meer dan 500
werknemers, terwijl in kleinere ondernemingen
een netto instroom werd vastgesteld die een des
te groter peil bereikte naarmate de onderneming
kleiner was. Er wordt een tegengestelde ontwik-
keling vastgesteld voor arbeidsovereenkomsten
die een clausule van bepaalde duur bevatten : de
netto intredingen van werknemers met een over-
eenkomst voor bepaalde duur, die zeer gering
zijn in ondernemingen met minder dan 20
voltijdse equivalenten, nemen toe met de omvang
van de onderneming. Grote ondernemingen heb-

TABEL 10 — NETTOVERLOOP, IN 1999, VAN DE IN HET PERSONEELSREGISTER INGESCHREVEN WERKNEMERS 
IN DE ONDERNEMINGEN DIE EEN VOLLEDIGE SOCIALE BALANS HEBBEN NEERGELEGD 1

(eenheden)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 Exclusief uitzendbedrijven.
2 Overeenkomsten voor bepaalde duur, overeenkomsten voor een duidelijk omschreven werk of vervangingsovereenkomsten.
3 Verhouding tussen het aantal in 1999 geregistreerde uitgetreden personeelsleden en het personeelsbestand op het einde van het boekjaar 1998.

Overeenkomsten 
voor onbepaalde 

duur

Overige soorten 
van 

overeenkomsten 2

Totaal p.m.
Aandeel van 

overeenkomsten 
voor onbepaalde 

duur
in het totaal

(procenten)

p.m.
Omloop-

percentage 3

van werknemers 
met een 

overeenkomst 
voor onbepaalde 

duur

(procenten)

Ondernemingen met minder dan 10 werknemers,
uitgedrukt in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.080 17 1.097 97,3 25,3

Ondernemingen met 10 tot 20 werknemers,
uitgedrukt in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.677 885 3.562 96,0 22,3

Ondernemingen met 20 tot 50 werknemers,
uitgedrukt in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.088 1.798 2.886 92,8 18,7

Ondernemingen met 50 tot 500 werknemers,
uitgedrukt in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237 5.772 6.009 91,8 14,4

Ondernemingen met meer dan 500 werknemers,
uitgedrukt in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —4.107 7.239 3.132 91,0 8,7

Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 975 15.711 16.686 92,0 13,1
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ben dus meer dan kleine de tendens om de flexi-
biliteit van hun personeelsbestand te vergroten.
Aangezien deze ondernemingen doorgaans meer
exportgericht zijn dan de kleinere en de
conjunctuurschommelingen bij de export groter
zijn dan in de binnenlandse vraag, verschaft hen
dit de mogelijkheid om hun personeelskosten
vlotter aan te passen aan de wisselende markt-
omstandigheden.

Op basis van de bruto in- en uitstroom van het
in het register ingeschreven personeel in de
grote ondernemingen kan ook de rotatie-
snelheid van het personeel worden belicht, met
name door de uitstroom in de loop van het
boekjaar 1999 te vergelijken met het eind
1998 opgetekende personeelsbestand. Daarbij
worden contracten voor bepaalde duur buiten
beschouwing gelaten. Aangezien een groot deel
van dat soort overeenkomsten in de loop van
het jaar wordt hernieuwd, vertegenwoordigen de
in- en uittredingen bijna het dubbel van de aan
het eind van het voorgaande jaar geregistreerde
personeelssterkte. Het heeft dan ook niet veel
zin voor dat soort overeenkomst een rotatie-
graad te berekenen. De rotatiegraad voor de
overeenkomsten voor onbepaalde duur be-
droeg gemiddeld 13,1 pct. in 1999. Ondanks de
overheersende positie van de overeenkomsten
voor onbepaalde duur in de kleine ondernemin-
gen, ligt de rotatiegraad van de werknemers die
dit soort overeenkomst hebben gesloten met de
onderneming, er veel hoger dan in de grote
bedrijven : het rotatiecijfer bedraagt meer dan
25 pct. in ondernemingen met minder dan
10 werknemers, wat betekent dat het personeel
met een overeenkomst voor onbepaalde duur er
na slechts vier jaar wordt vernieuwd. De rotatie-
graad van het personeel met een overeenkomst
voor onbepaalde duur neemt geleidelijk af met
de omvang van de onderneming : hij bedroeg
nog slechts 14 pct. in ondernemingen met
50 tot 500 werknemers en minder dan 9 pct. in
ondernemingen met meer dan 500 personeels-
leden. Dat de rotatiegraad lager wordt naarmate

de omvang van de onderneming stijgt, heeft
wellicht te maken met het feit dat de arbeids-
voorwaarden doorgaans positief gelieerd zijn
aan de grootte van de ondernemingen 1. Hoe
groter het bedrijf, hoe minder de werknemer zijn
arbeidssituatie kan verbeteren door naar een
andere onderneming over te stappen. De hoge
rotatiecijfers wijzen er ook op dat een aanzienlijk
deel van de werknemers zijn loonvoorwaarden
kan wijzigen buiten de tweejaarlijkse CAO-
verhogingen om. Bij het afsluiten van een nieuw
arbeidscontract, kan dit bijvoorbeeld gebeuren in
een hogere loonschaal, zonder dat de loonnorm
hierop een rem kan zetten.

Arbeidsovereenkomsten voor bepaalde duur
hebben in ruim drie van de tien gevallen betrek-
king op deeltijdbanen. Voor de overeenkomsten
die worden gesloten voor een duidelijk omschre-

1 Zie hieromtrent bijvoorbeeld de grafieken 3 en 4.

GRAFIEK 6  —  NETTOVERLOOP, IN 1999, VAN DE IN HET 
PERSONEELSREGISTER INGESCHREVEN 
WERKNEMERS IN DE ONDERNEMINGEN DIE 
EEN VOLLEDIG SCHEMA NEERLEGDEN: 
UITSPLITSING NAAR GESLACHT EN 
ARBEIDSSTELSEL 1   

(procenten van het totaal)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 Exclusief uitzendbedrijven.

Mannelijke voltijdwerkers

Mannelijke deeltijdwerkers

Vrouwelijke voltijdwerkers

Vrouwelijke deeltijdwerkers

16,2 pct.

9 pct.

44,4 pct.

30,5 pct.
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ven werk komt die verhouding zelfs uit op twee
derde van de deeltijdwerkers. Zij is gemiddeld
tweemaal hoger voor personen die werken voor
een bepaalde duur dan voor werknemers die
met hun onderneming een contract voor onbe-
paalde duur hebben gesloten : in het laatstge-
noemde geval is het aandeel van de deeltijd-
banen immers iets lager dan 20 pct.

Het is niet mogelijk aan de hand van de sociale
balans de relatieve situatie van vrouwen in het
vlak van arbeidsovereenkomsten te beoordelen.
Die informatie zou nochtans interessant zijn voor
de analyse van de « gender gap », dat is de discri-
minatie tussen de geslachten zoals die door de
Europese Gemeenschap is gedefinieerd in haar
werkgelegenheidsrichtsnoeren. De sociale balans
verschaft echter bepaalde gegevens over de si-
tuatie van de werkende vrouwen, zoals hun aan-

1 Het aandeel van de vrouwen in de eind 1997 opgetekende
personeelssterkte, zoals die blijkt uit tabel 9, lijkt licht overschat, aan-
gezien in dat jaar de opsplitsing naar bedrijfstak van de werkgele-
genheid gunstiger was in de gezondheidszorg en maatschappelijke
dienstverlening en in de financiële dienstverlening en de verzekerin-
gen, waar vrouwen een relatief belangrijkere plaats innemen.

deel in de totale werkgelegenheid, en hun rela-
tieve positie in het aanwervingsbeleid van de on-
dernemingen en in de opleidingsinspanningen zo-
als werd aangetoond in deel 4 van dit hoofdstuk.

Vrouwen vertegenwoordigden in 1999 37,7 pct.
van de in het personeelsregister ingeschreven
werknemers, dat is 0,5 procentpunt meer dan in
het voorgaande jaar 1. Bijna de helft van de vrou-
wen die ingeschreven zijn in het personeels-
register van de ondernemingen van het staal
hebben een deeltijdbaan, terwijl meer dan negen
op de tien mannen voltijds werken. Hoewel het

TABEL 11 — DEELTIJDARBEID IN 1999 1

(procenten)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De cijfers voor 1997 en 1998 worden berekend op basis van de totale populatie. De cijfers die betrekking hebben op 1999 en de veranderingen van 1998 tot 1999

worden verkregen op basis van het constante staal.
2 Berekend aan de hand van rubriek 100 « gemiddeld aantal werknemers ».
3 Berekend aan de hand van rubriek 101 « aantal daadwerkelijk gepresteerde uren ».
4 Verschil tussen het reële aantal banen (som van de voltijd- en de deeltijdbanen) en het aantal banen dat nodig zou zijn geweest om hetzelfde arbeidsvolume te halen

met uitsluitend voltijdwerkers.

Aandeel 
deeltijdbanen

Gemiddelde 
contractuele duur 

van een 
deeltijdbaan

in vergelijking met 
een voltijdbaan 2

Gemiddelde 
effectieve duur 

van een 
deeltijdbaan

in vergelijking met 
een voltijdbaan 3

Via deeltijdarbeid 
gecreëerde extra 

banen 4

Ondernemingen met minder dan 10 werknemers, uitge-
drukt in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29,9 45,9 48,2 19,3

Ondernemingen met 10 tot 20 werknemers, uitgedrukt in
VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,3 52,0 53,3 8,5

Ondernemingen met 20 tot 50 werknemers, uitgedrukt in
VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,7 56,5 56,8 8,3

Ondernemingen met 50 tot 500 werknemers, uitgedrukt in
VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,4 61,9 61,0 8,0

Ondernemingen met meer dan 500 werknemers, uitge-
drukt in VTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,4 61,1 65,3 11,0

Totaal

in 1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,2 57,4 59,6 10,5

p.m. veranderingspercentage t.o.v. 1998 . . . . . . . . . . . . . . . 0,8 0,7 0,4 0,2

in 1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,3 54,8 56,1 11,2

in 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,6 55,9 57,2 11,0
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aandeel van de vrouwen in het totale personeels-
bestand geen verband lijkt te houden met de om-
vang van de onderneming, neemt het aantal
deeltijds werkende vrouwen in de bedrijven die
een volledig schema neerleggen daarentegen
aanzienlijk toe met de omvang van de onderne-
ming, namelijk van één vrouw op vier in de onder-
nemingen met minder dan 10 werknemers tot
één vrouw op twee in die met meer dan 500 per-
soneelsleden. Ook in de ondernemingen met
minder dan 10 werknemers die een verkort
schema indienen, werken zeer veel vrouwen
deeltijds, namelijk vrijwel zes op de tien.

Het feit dat 80 pct. van de deeltijdbanen inge-
nomen wordt door vrouwen en dat 45 pct. van
de in het personeelsregister ingeschreven vrou-
wen deeltijds werken, waarschijnlijk voor een
deel met een contract voor bepaalde duur, leidt
uiteraard tot de conclusie dat vrouwelijke arbeid
op zich precairder is dan mannelijke arbeid. Men
mag evenwel niet vergeten dat de informatie die
vervat is in de sociale balans, geen inzicht ver-
schaft in de arbeidsduur van de deeltijds wer-
kende vrouwen 1 (men weet bv. niet of deze
vrouwen halftime werken dan wel vier dagen op
vijf). Men kan evenmin uitmaken of deeltijdar-
beid op vrijwillige of onvrijwillige basis wordt ver-
richt. Men kan hooguit opmerken dat de analyse
van het personeelsverloop aantoont dat het bij
de netto-intredingen van zowel voltijd- als deel-
tijdwerkers, in de ondernemingen die een volle-
dig schema neerleggen, in ongeveer drie geval-
len op vier gaat om vrouwen en dat het in
60 pct. van de gevallen voltijdse netto-
intredingen betreft. In de ondernemingen met
meer dan 500 werknemers heeft de indienst-
neming van vrouwelijke arbeidskrachten voor
deeltijdse banen zelfs grotendeels compensatie
geboden voor de netto-uittredingen van voltijd-
werkers. Op lange termijn lijkt het huidige
indienstnemingsbeleid het precaire karakter van
de vrouwelijke arbeid in vergelijking met de

mannelijke arbeid dus geleidelijk te zullen ver-
minderen.

De indienstneming van nieuwe deeltijdwerkers
in combinatie met een arbeidsduurvermindering
van sommige voltijdwerkers resulteerde in een
toename van de deeltijdarbeidsgraad met
0,8 pct. tussen 1998 en 1999. In dit laatste jaar
werkte bijgevolg 22,2 pct. van de werknemers
van het staal deeltijds en zorgde deeltijdarbeid
voor 10 pct. extra banen in vergelijking met een
situatie waarbij het arbeidsvolume enkel ver-
deeld zou zijn geweest over voltijdwerkers.

In het algemeen neemt het gebruik van het stel-
sel van deeltijdarbeid toe met de omvang van de
onderneming. Zo stijgt het van 16 pct. voor de
ondernemingen met 10 à 20 werknemers in
VTE tot 25 pct. in de ondernemingen met meer
dan 500 werknemers. De zeer kleine onderne-
mingen doen echter eveneens in vrij grote mate
een beroep op deeltijdwerkers, die er bijna
30 pct. van de werknemers vertegenwoordigen.
Het stelsel van deeltijdarbeid beantwoordt er
waarschijnlijk meer aan de door de werkgevers
gestelde eisen inzake flexibiliteit van het
arbeidsvolume en strikt kostenbeheer dan aan
een beleid van arbeidsduurvermindering aange-
past aan de vraag van de werknemers. Men stelt
immers vast dat in de ondernemingen met min-
der dan 10 werknemers in VTE de contractuele
duur van deeltijdarbeid en het uurloon van deze
werknemers het laagst zijn : de gemiddelde con-
tractuele arbeidsduur van een deeltijdwerker
vertegenwoordigt er ongeveer 46 pct. van de
gemiddelde arbeidsduur van een voltijdwerker,
tegen 61 pct. in de ondernemingen met meer
dan 500 werknemers en gemiddeld 57,4 pct. in
de ondernemingen van het staal. Bovendien is
het verschil tussen de contractuele arbeidsduur
en de effectieve arbeidsduur (berekend op
grond van de effectief gewerkte uren) er even-
eens groter dan het verschil bij de ondernemin-
gen van gemiddelde omvang, wat erop lijkt te
wijzen dat het aan de deeltijdwerker gevraagde
arbeidsvolume wordt aangepast aan het
conjunctuurverloop.

1 De relatieve duur van deeltijdarbeid ten opzichte van voltijdarbeid kan
uiteraard worden berekend, maar men kan hierbij geen onderscheid
maken tussen vrouwelijk en mannelijk personeel.
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METHODOLOGIE GEBRUIKT VOOR DE SAMENSTELLING
VAN DE STALEN VAN ONDERNEMINGEN VOOR DE
BOEKJAREN 1997 EN 1998 EN VAN HET CONSTANTE STAAL

Bijlage 1

1. GEMEENSCHAPPELIJK
STRAMIEN

Omwille van de interne coherentie 1 tussen de
jaarrekeningen en de sociale balansen en van
de homogeniteit van de bestreken analyse-
periode 2, werden alleen bedrijven in aanmerking
genomen die een boekjaar van 12 maanden af-
sluiten op 31 december.

Van de bedrijven die een jaarrekening neerge-
legd hebben, werd enkel rekening gehouden
met diegene die ook een sociale balans hebben
ingediend. Logischerwijze worden dan ook de
bedrijven die geen personeel in dienst hebben
of waarvan het personeel alleen in het buiten-
land tewerkgesteld is, buiten beschouwing gela-
ten. Vermits één van de doelstellingen van deze
nieuwe studie erin bestond bepaalde variabelen
van de resultatenrekening te relateren aan varia-
belen uit de sociale balans, was het absoluut
noodzakelijk dat de desbetreffende variabelen
ook effectief slaan op dezelfde activiteiten. De
resultatenrekening heeft evenwel betrekking op
het geheel van activiteiten die een onderneming
uitoefent, op welke plaats ze dat ook doet. Zo
omvat het in de jaarrekeningen geregistreerde
personeel ook de werknemers die door de on-
derneming worden bezoldigd, ongeacht het geo-

1 Wanneer de duur van het boekjaar niet gelijk is aan 12 maanden,
ontstaan er problemen betreffende de sociale balans doordat de
gemiddelde werkgelegenheid wordt berekend door de som van het
aantal aan het einde van elke maand van het boekjaar ingeschreven
werknemers te delen door het aantal maanden van het boekjaar, terwijl
het aantal gewerkte uren en de personeelskosten betrekking hebben
op het volledige boekjaar. Bij de berekening van de ratio’s
« personeelskosten per werknemer » en « gewerkte uren per
werknemer » worden bijgevolg variabelen gebruikt die verschillende
periodes bestrijken, wat foutieve resultaten oplevert.

2 De werkomstandigheden van twee ondernemingen waarvan de ene
haar boekjaar bijvoorbeeld afsluit op 31 januari en de andere op
31 december van hetzelfde kalenderjaar, lopen immers sterk uiteen
omdat de beschouwde periode voor beide slechts gedurende één
maand gemeenschappelijk is.

grafisch grondgebied waar ze hun activiteiten
uitoefenen en het statuut waarmee ze aan die
onderneming verbonden zijn. De sociale balans
heeft daarentegen enkel betrekking op de werk-
nemers die werkzaam zijn in België en die inge-
schreven zijn in het personeelsregister van de
onderneming. Dat betekent dus dat er een wan-
verhouding is tussen de resultatenrekening en
de sociale balans voor die ondernemingen waar-
van een gedeelte van de werknemers in het bui-
tenland werkt. Hetzelfde geldt voor sommige
overheidsbedrijven, die zich aan de letter van de
wet houden en hun statutair personeel niet in de
sociale balans opnemen. Dat personeel vormt
nochtans de grote meerderheid van de werkne-
mers die de onderneming in dienst heeft en ver-
tegenwoordigt bijgevolg het grootste deel van
haar toegevoegde waarde. Om te vermijden dat
dergelijke overwegingen leiden tot een ver-
tekening van de vergelijking tussen de variabe-
len van de resultatenrekening en die van de so-
ciale balans, moest het aantal in het personeels-
register ingeschreven voltijdse equivalenten dat
opgenomen is in rubriek 1003 van de sociale
balans exact gelijk zijn aan het aantal werkne-
mers, uitgedrukt in VTE, dat in rubriek 9087 van
de jaarrekening is weergegeven. De samenhang
tussen de bijlage bij de sociale balans en de
rest van de jaarrekening werd trouwens ver-
sterkt door een gelijkaardige voorwaarde inzake
de loonkosten : de sociale-balansrubriek 1023
betreffende de personeelskosten van de werk-
nemers moet lager zijn dan of gelijk aan de
overeenkomstige rubriek 62 van de jaarrekening
(na aftrek van de uitkeringen van pensioenen).

De koppeling tussen de sociale balans en varia-
belen uit de resultatenrekening is uiteraard al-
leen mogelijk voor ondernemingen die een ge-
normaliseerde jaarrekening neerleggen. Voor
ondernemingen die enkel een sociale balans
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moeten indienen, kan de kwaliteit van de gege-
vens uitsluitend beoordeeld worden aan de hand
van enkele controles op interne samenhang en
geloofwaardigheid. Zoals in het tweede deel van
deze bijlage wordt beschreven, werden derge-
lijke gerichte controles uitgevoerd op de popula-
tie van ondernemingen die deel uitmaken van
het constante staal. Voor de ondernemingen die
in 1997 en/of 1998 een sociale balans neer-
legden, werden die controles niet nodig geacht.

Om de gegevens uit de nationale rekeningen te
kunnen vergelijken met die uit de jaarrekeningen,
werden de activiteitencodes die door de Balans-
centrale aan de ondernemingen uit het staal wor-
den toegekend, getoetst aan de codes van het
bedrijfsregister DBRIS opgestelt door het NIS 1.
De activiteitencode uit de DBRIS-databank kreeg
systematisch de voorkeur op de code van de
Balanscentrale. Dit bracht slechts voor een be-
perkt aantal ondernemingen wijzigingen mee.

Om een analyse per bedrijfstak te kunnen uitvoe-
ren, werden ten slotte ook de ondernemingen die
blijkbaar geen activiteit uitoefenen of waarvan de
activiteit onvoldoende gepreciseerd is, alsook de
extraterritoriale organisaties buiten beschouwing
gelaten. Ook met onderwijsinstellingen werd geen
rekening gehouden omwille van de technische
moeilijkheid de scholen te onderscheiden van de
particuliere onderwijsinstellingen (slechts een klein
deel van de onderwijsinstellingen uit het vrij onder-
wijs legt een sociale balans neer). Daartegenover
werd, in tegenstelling tot de vorige jaren, ook reke-
ning gehouden met overheidsbedrijven en uitzend-
bedrijven. De overheidsbedrijven worden ingedeeld
bij de bedrijfstak waartoe ze behoren. In de tabel-
len van dit artikel vinden we onder de bedrijfstak
« overheid » enkel de ziekenfondsen, die behoren
tot de overheidssector S13 zoals die in de natio-
nale rekeningen gedefinieerd is. Als in deze studie

naar de particuliere sector verwezen wordt, gaat
het dus over het geheel van de ondernemingen
met uitzondering van de ziekenfondsen. Gelet op
hun specifieke aard worden de uitzendbedrijven in
sommige delen van de analyse niet opgenomen.

2. SAMENSTELLING VAN HET
CONSTANTE STAAL 1998-1999

Op de voorlopige afsluitingsdatum die werd ge-
daan op 30 augustus 2000 waren er 162.000
ondernemingen die een jaarrekening of alleen
een sociale balans neergelegd hadden. Onge-
veer 40 pct. daarvan konden niet in de data-
bank opgenomen worden, ofwel omdat de reke-
ningen aan een controle onderworpen werden
ofwel omdat ze geen betrekking hadden op het
kalenderjaar 1999.

Om deel uit te maken van het constante staal
1998-1999 betreffende de sociale balans,
moeten de ondernemingen uiteraard zowel in
1998 als 1999 een sociale balans neergelegd
hebben. Dit betekent dat ondernemingen die
noch in 1998 noch in 1999 een sociale balans
neerlegden, omdat ze geen personeel tewerk-
stelden, niet in aanmerking worden genomen.
Bovendien houdt het gebruik van een dergelijk
criterium ook in dat de analyse op een stabiele
populatie betrekking heeft. Er wordt dus geen
rekening gehouden met de informatie van on-
dernemingen die om één of andere reden geen
sociale balans neergelegd hebben, hetzij in
1998 (een pas opgerichte onderneming, een
verandering van BTW-nummer, een onderne-
ming die voor het eerst een sociale balans moet
neerleggen omdat ze voor de eerste maal een
werknemer in dienst genomen heeft), hetzij in
1999 (laattijdige neerlegging of verwerking bij
de Balanscentrale, faillissement, fusie, overname,
splitsing). Op de 97.341 rekeningen en sociale
balansen betreffende het boekjaar 1999, komen
dan ook niet meer dan 47.653 sociale balansen
in aanmerking.

1 Het bedrijfsregister van 1998 gold hierbij als referentie. Dit betekent
dat een onderneming gedurende de drie jaren van de analyse dezelfde
activiteitencode behoudt, voor zover ze tenminste is opgenomen in
het bedrijfsregister DBRIS 1998. Als dat niet het geval is, behoudt de
onderneming voor de jaren dat ze in het register voorkomt de laatst
door de Balanscentrale toegekende activiteitencode.
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Bron: NBB, sociale balansen.
1 Het gaat om de volgende twee voorwaarden: 9087 = 1003 en 62 -624 ≥ 1023.

SAMENSTELLING VAN HET CONSTANTE STAAL IN VERSCHILLENDE FASEN

(eenheden, in 1999)

Aantal ondernemingen Gemiddeld aantal 
arbeidsplaatsen

Ondernemingen die op 30 augustus 2000 een jaarrekening of een afzonderlijke
sociale balans over het boekjaar 1999 bij de Balanscentrale hebben neergelegd 162.004 n.

– Ondernemingen waarvan de rekeningen binnen de termijn niet konden worden 
gecorrigeerd, die hun boekjaar niet op 31 december afsluiten en/of waarvan
het boekjaar geen 12 maanden duurt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64.663 n.

– Ondernemingen die geen sociale balans hebben neergelegd over het boekjaar
1998, noch over het boekjaar 1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49.688 3.551

– Ondernemingen die jaarrekeningen hebben neergelegd waarvan de sociale
balans niet voldoet aan de coherentievoorwaarden tussen de jaarrekeningen
en de sociale balans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.821 150.044

– Ondernemingen waarvoor de gerichte controles anomalieën aan het licht heb-
ben gebracht (onder andere door fusies, overnames of splitsingen) . . . . . . . . . . . 64 127.165

– Ondernemingen uit de bedrijfstak met de Nace-Belcode 80 (onderwijs),
ondernemingen die blijkbaar geen activiteit uitoefenen of waarvan de activiteit
onvoldoende gepreciseerd is, alsook extraterritoriale organisaties . . . . . . . . . . . . . 113 3.555

Saldo: Voor de analyse in aanmerking genomen ondernemingen . . . . . . . . . . . . . . . . 43.655 1.100.176

waarvan ondernemingen die een volledig schema neerlegden . . . . . . . . . . . . 6.834 845.554

ondernemingen die een verkort schema neerlegden. . . . . . . . . . . . . 38.821 245.622

waarvan ondernemingen die enkel een sociale balans neerlegden. . . . . . . . 867 246.923

ondernemingen die jaarrekeningen met een sociale balans neer-
legden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.788 852.983

Omwille van de vereiste samenhang tussen jaar-
rekeningen en sociale balansen zowel bij de po-
pulaties van 1997 en 1998 als bij de onderne-
mingen van het constante staal, werden 3.821
ondernemingen uit het constante staal geweerd.

De overblijvende ondernemingen werden ook nog
aan gerichte controles onderworpen van zowel het
peil als de groei van sommige variabelen, zoals de
tewerkstelling in VTE, de kosten per uur en per
VTE en de gewerkte uren per VTE. Over het alge-
meen zijn er bij die controles slechts een beperkt
aantal anomalieën aan het licht gekomen, die
meestal te wijten zijn aan een verandering in de ju-
ridische toestand van de onderneming. Evenmin als
een stopzetting van de activiteiten doen overnames,
fusies en splitsingen problemen rijzen, voor zover de
verschillende betrokken entiteiten het werknemers-
verloop correct registreren en elke entiteit een so-
ciale balans blijft invullen in het jaar na die wijziging
in het statuut. Is dat niet het geval, dan bevatten de

cijfers artificiële jobcreaties of –vernietigingen. Voor
zover dat mogelijk was, werden deze bewegingen
gecorrigeerd om al de bij die transacties betrokken
partijen in aanmerking te nemen, maar in de
meeste gevallen moesten de ondernemingen ge-
woon buiten beschouwing gelaten worden omdat
de bestaande banden tussen de verschillende enti-
teiten niet te ontwarren waren. Deze werkwijze kan
uiteraard de representativiteit van het staal aanzien-
lijk verminderen, wanneer het gaat om grote bedrij-
ven. In 1998 en 1999 dienden 64 ondernemingen
die samen 127.000 mensen tewerkstellen, geweerd
te worden. Dat deed zich vooral voelen in de be-
drijfstakken financiële dienstverlening en verzeke-
ringen, vervoer en verkeer en uitzendarbeid.

Na het schrappen van 113 ondernemingen die
niet in aanmerking konden worden genomen
voor een analyse per bedrijfstak bestond het
constante staal uiteindelijk uit 43.655 onderne-
mingen met meer dan 1.1000.000 werknemers.
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Bijlage 2

WERKGELEGENHEIDSVERLOOP TUSSEN 1998 EN 1999 1

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De resultaten zijn enkel ontleend aan het constante staal 1998-1999.

In voltijdse equivalenten In personen

Gemiddelde 
werkgelegenheid

Werk-
gelegen-

heid 
aan het 
einde 

van het 
boekjaar

(in pct.)

Gemiddelde werkgelegenheid Werk-
gelegen-

heid 
aan het 
einde 

van het 
boekjaar

(in pct.)

Voltijds Deeltijds Totaal

(een-
heden) (in pct.)

(een-
heden) (in pct.)

(een-
heden) (in pct.)

(een-
heden) (in pct.)

Landbouw, jacht, bosbouw, visserij 105 3,3 0,9 66 2,5 73 6,9 139 3,8 0,7

Extractieve nijverheid . . . . . . . . . . . 11 0,5 0,8 10 0,5 1 1,6 11 0,5 0,7

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . 13 . . . —0,6 —1.302 —0,4 1.832 10,6 531 0,2 —0,4

Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —174 —0,9 —2,2 —313 —1,7 135 18,5 —178 —0,9 —2,2

Bouw en burgerlijke bouwkunde 2.167 2,8 3,1 2.049 2,7 177 6,8 2.226 2,8 3,1

 

Handel en reparaties . . . . . . . . . . .

 

3.849 2,9 2,5 2.670 2,4 1.294 3,4 3.964 2,7 2,4

 

Horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

172 1,1 —1,3 147 1,4 —4 . . . 144 0,6 —1,3

 

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . .

 

1.412 1,4 2,5 699 0,8 1.092 7,3 1.792 1,7 2,7

 

Financiële dienstverlening en ver-
zekeringen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

720 1,1 2,5 720 1,3 —105 —0,9 615 0,9 2,2

 

Vastgoed en diensten aan be-
drijven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

5.478 5,8 3,6 3.904 5,4 3.529 9,0 7.433 6,6 4,9

 

Overheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

387 5,6 5,4 288 4,9 200 12,4 488 6,5 5,1

 

Gezondheidszorg en maatschap-
pelijke dienstverlening . . . . . . .

 

6.023 4,3 4,4 1.523 1,7 6.021 7,4 7.544 4,4 4,7

 

Collectieve, sociale en persoon-
lijke diensten . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

630 3,4 2,4 493 3,1 —71 —1,0 422 1,8 2,7

 

Totaal

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

20.792 2,1 1,8 10.955 1,3 14.173 6,2 25.129 2,3 2,1
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Bijlage 3

DOOR DE IN HET PERSONEELSREGISTER INGESCHREVEN
WERKNEMERS IN 1999 GEWERKTE UREN 1

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De resultaten zijn enkel ontleend aan het constante staal 1998-1999.

Per voltijds equivalent Per voltijdwerker Per deeltijdwerker

1999 Veranderings-
percentages 
t.o.v. 1998

1999 Veranderings-
percentages 
t.o.v. 1998

1999 Veranderings-
percentages 
t.o.v. 1998

Landbouw, jacht, bosbouw, visserij . . . . . . . . . . . . . . . 1.560 0,8 1.556 1,2 774 —0,8

Extractieve nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.523 0,8 1.523 0,8 802 3,5

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.538 —1,0 1.537 —1,0 959 —0,3

Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.488 —0,6 1.498 . . . 899 —9,8

Bouw en burgerlijke bouwkunde . . . . . . . . . . . . . . . . 1.483 3,3 1.480 3,4 891 1,6

Handel en reparaties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.653 —0,7 1.647 —0,6 977 0,5

Horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.605 0,3 1.587 0,4 650 0,6

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.803 —1,4 1.794 —1,5 1.028 0,8

Financiële dienstverlening en verzekeringen . . . . . 1.556 —0,2 1.553 —0,5 1.080 3,6

Vastgoed en diensten aan bedrijven . . . . . . . . . . . . . 1.647 —0,6 1.609 . . . 961 —3,3

Overheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.529 —2,0 1.525 —2,2 958 —3,4

Gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverle-
ning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.551 —0,4 1.543 —0,5 953 1,3

Collectieve, sociale en persoonlijke diensten . . . . 1.656 —1,0 1.661 —1,1 712 5,0

Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.592 —0,4 1.584 —0,3 943 0,3
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Bijlage 4

PERSONEELSKOSTEN PER WERKNEMER 1

(euro’s, per jaar)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De resultaten zijn enkel ontleend aan het constante staal 1998-1999.

Per voltijds equivalent Per voltijdwerker Per deeltijdwerker

1999 Veranderings-
percentages 
t.o.v. 1998

1999 Veranderings-
percentages 
t.o.v. 1998

1999 Veranderings-
percentages 
t.o.v. 1998

Landbouw, jacht, bosbouw, visserij . . . . . . . . . . . . . . . 26.166 4,3 27.159 4,7 10.435 3,0

Extractieve nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39.662 5,2 39.713 5,2 18.987 11,8

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.696 2,8 42.803 2,9 24.537 0,8

Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78.706 —2,2 79.180 —1,8 48.208 —6,7

Bouw en burgerlijke bouwkunde . . . . . . . . . . . . . . . . 33.388 5,7 33.415 5,7 17.304 2,8

Handel en reparaties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.161 2,2 38.728 2,3 17.121 4,3

Horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.648 3,8 25.720 2,8 8.983 6,4

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.163 2,9 35.469 2,8 17.327 7,4

Financiële dienstverlening en verzekeringen . . . . . 63.143 4,4 63.678 4,0 40.459 9,2

Vastgoed en diensten aan bedrijven . . . . . . . . . . . . . 43.720 1,5 47.354 2,5 17.243 —0,5

Overheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41.096 . . . 41.211 0,4 24.942 —4,1

Gezondheidszorg en maatschappelijke dienst-
verlening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.757 1,2 33.784 2,3 20.553 0,9

Collectieve, sociale en persoonlijke diensten . . . . 36.564 1,8 37.864 1,3 13.111 11,9

Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.754 2,4 41.846 2,7 19.575 2,7
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Bijlage 5

PERSONEELSKOSTEN PER GEWERKT UUR 1

(euro’s)

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De resultaten zijn enkel ontleend aan het constante staal 1998-1999.

Gemiddeld Per voltijdwerker Per deeltijdwerker Kostprijs per uur van 
een deeltijdbaan in pct. 

van een voltijdbaan

1999 Verande-
rings-

percen-
tages 
t.o.v. 

1998

1999 Verande-
rings-

percen-
tages 
t.o.v. 

1998

1999 Verande-
rings-

percen-
tages 
t.o.v. 

1998

1998 1999

Landbouw, jacht, bosbouw, visserij . . . . . . . . . . 16,77 3,4 17,46 3,5 13,48 3,8 77 77

Extractieve nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,03 4,4 26,07 4,4 23,66 8,1 88 91

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,77 3,8 27,86 3,9 25,59 1,1 94 92

Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,89 —1,7 52,87 —1,8 53,60 3,4 96 101

Bouw en burgerlijke bouwkunde . . . . . . . . . . . 22,51 2,3 22,58 2,3 19,41 1,2 87 86

Handel en reparaties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,48 3,0 23,51 2,9 17,52 3,8 74 75

Horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,36 3,5 16,20 2,4 13,81 5,8 83 85

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,50 4,4 19,77 4,4 16,85 6,5 83 85

Financiële dienstverlening en verzekeringen 40,58 4,6 41,01 4,5 37,46 5,4 91 91

Vastgoed en diensten aan bedrijven . . . . . . . .

 

26,55 1,8 29,43 2,5 17,94 2,9 60 61

 

Overheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

26,88 2,1 27,03 2,6 26,03 —0,8 100 96

 

Gezondheidszorg

 

 

 

en

 

 

 

maatschappelijke

 

 

 

dienst-
verlening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

21,77 1,6 21,89 2,8 21,56 —0,4 102 98

 

Collectieve,

 

 

 

sociale

 

 

 

en

 

 

 

persoonlijke

 

 

 

diensten

 

22,09 2,9 22,79 2,4 18,41 6,5 78 81

 

Totaal

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

25,60 2,8 26,42 3,0 20,75 2,4 79 79
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Bijlage 6

OPLEIDING IN 1999 1 2

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De resultaten zijn enkel ontleend aan het constante staal 1998-1999.
2 Exclusief uitzendbedrijven.

Opleidingskosten Aantal 
werknemers 

die een 
opleiding 
kregen, 

in procenten 
van het totale 
personeels-

bestand

Aantal uren opleiding

Procenten van de totale 
personeelskosten

Gemiddelde 
per 

begunstigde 
in franken

Gemiddelde 
per 

begunstigde

Procenten 
van het 

totale aantal 
gewerkte uren

1998 1999

Landbouw, jacht, bosbouw, visserij . . . . . . . . . . . . . . . 0,5 0,5 1.318 8,7 46 0,3

Extractieve nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2 0,4 1.159 12,1 20 0,2

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3 1,5 1.490 41,7 39 1,1

Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4 1,6 2.218 55,1 38 1,4

Bouw en burgerlijke bouwkunde . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3 0,3 792 14,0 26 0,2

Handel en reparaties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,7 0,6 938 20,1 30 0,4

Horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3 0,3 868 5,7 24 0,1

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1 1,7 1.226 45,4 23 0,6

Financiële dienstverlening en verzekeringen . . . . . 3,4 2,7 2.642 61,0 32 1,3

Vastgoed en diensten aan bedrijven . . . . . . . . . . . . . 1,0 1,2 1.615 29,6 37 0,8

Overheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8 0,8 798 39,4 26 0,7

Gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverle-
ning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6 0,7 400 46,6 16 0,6

Collectieve, sociale en persoonlijke diensten . . . . 0,5 0,6 836 19,8 28 0,4

Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2 1,3 1.294 36,6 30 0,8
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Bijlage 7

OPSPLITSING VAN DE WERKGELEGENHEID VOLGENS HET
STATUUT VAN DE WERKNEMERS 1 2

Bron: NBB, sociale balansen.
1 De resultaten zijn enkel ontleend aan het constante staal  1998-1999.
2 Alleen de volledige schema's verschaffen informatie over de uitzendkrachten en de ter beschikking van de onderneming gestelde personen.  Bijgevolg wordt het

aandeel van die werknemers in de analyse wellicht onderschat.

(procenten van de gemiddelde werkgelegenheid, uitgedrukt in VTE)

1998 1999

In het personeelsregister ingeschreven werknemers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97,2 97,3

Uitzendkrachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1 2,1

waarvan : Landbouw, jacht, bosbouw, visserij . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,9 1,1
Extractieve nijverheid. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0 2,4
Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,9 3,7
Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8 0,8
Bouw en burgerlijke bouwkunde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,7 0,8
Handel en reparaties. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1 2,4
Horeca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4 1,9
Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 1,5
Financiële dienstverlening en verzekeringen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6 1,0
Vastgoed en diensten aan bedrijven. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6 1,7
Overheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2 0,2
Gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverlening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3 0,4
Collectieve, sociale en persoonlijke diensten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,4 2,7

Ter beschikking van de onderneming gestelde personen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,7 0,6
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Bijlage 8

OPSPLITSING VAN DE GESALARIEERDE WERKGELEGENHEID
VOLGENS DE ARBEIDSOVEREENKOMST 1

Bron : NBB, sociale balansen.
1 De resultaten zijn enkel ontleend aan het constante staal 1998-1999.

(procenten van het totale aantal in het personeelsregister ingeschreven werknemers aan het einde van het boekjaar)

1998 1999

Opsplitsing volgens de arbeidsovereenkomst

Overeenkomst voor onbepaalde duur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92,9 92,4

Overeenkomst voor bepaalde duur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,3 5,6

waarvan : Landbouw, jacht, bosbouw, visserij  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,0 8,7

Extractieve nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,8 5,0

Verwerkende nijverheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,7 4,6

Energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,5 9,1

Bouw en burgerlijke bouwkunde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,9 3,1

Handel en reparaties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5 5,0

Horeca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,9 9,6

Vervoer en verkeer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,5 3,9

Financiële dienstverlening en verzekeringen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,6 4,9

Vastgoed en diensten aan bedrijven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,6 6,2

Overheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,0 5,8

Gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverlening . . . . . . . . . . . 8,3 8,8

Collectieve, sociale en persoonlijke diensten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,6 8,2

Vervangingsovereenkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 1,6

Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4 0,4
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SUMMARIES OF ARTICLES

THE SOCIAL BALANCE 1999

The social balance sheet forms part of the yearly financial accounts, which most Belgian enterprises
are obliged to deposit with the National Bank of Belgium. It provides interesting coherent data on
several aspects of employment, including worked hours, labour costs, part-time and temporary work
and indicators on training efforts. The 1999 financial year is the fourth year for which data are avail-
able. For the first time, most data could be broken down by company size and could be linked to data
in the other financial account statements. The main conclusions of the 1999 analysis, based on a
large sample of enterprises, which covered almost half of the employees of the private sector, can be
summarised as follows. Employment growth was sustained, namely 2.3 p.c. in number of employees
and 2.1 p.c. in full-time equivalents, despite the moderating effect of the slowdown in economic activ-
ity which persisted in early 1999. Employment grew more strongly in smaller than in larger enter-
prises. Moreover, employment growth was negatively related to the increase in labour costs per full-
time equivalent and positively to the level of profit ratios. The average number of hours worked per
full-time equivalent fell by 0.4 p.c., but trends diverged according to full-time or part-time work. The
rise in labour costs remained moderate, 2.8 p.c. per hour worked, but diverged according to branches
of activity. Training as a percentage of total labour costs rose from 1.2 p.c. to 1.3 p.c. between 1998
and 1999 and is positively related to company size. Flexible forms of working continued to gain
ground. The use of fixed term contracts increases with company size. Enterprises employing over
500 employees were even tending to replace some of their permanent staff with staff on temporary
contracts. Finally, part-time working also expanded considerably during the period under review, rising
from 21.4 p.c. in 1998 to 22.2 p.c. in 1999.

DEVELOPMENT OF THE RESULTS AND PROFITABILITY STRUCTURE OF
THE NON-FINANCIAL COMPANIES IN 1999

The annual survey of the results of the Belgian non-financial companies is based on data compiled
by the Central Balance Sheet Office.

The value added created by the Belgian non-financial companies amounted to 112,585 million euro
in 1999. The annual growth rate fell from 5.4 p.c. in 1998 to 3.8 p.c. in 1999. This development is
more or less in line with the reference measures taken from the national accounts. The slow-down in
the annual growth rate of the operating results was even more pronounced, i.e., from 5.9 p.c. in 1998
to 2.9 p.c. in 1999. This was probably largely the result of subdued price developments over that
period and of the strong increase in the operating costs. After taxes the results improved by as much
as 20.6 p.c. largely as a result of a sharp increase in the exceptional results due to the effect of
some major mergers.

By sector of activity the growth rate of the operating results, for the second year in a row, proved to
be higher in the non-manufacturing branches, as compared with the manufacturing industry. This is



64

ABSTRACTS OF THE PUBLICATIONS

probably due to the loss in the terms of trade. The study of the results by the size of the company
showed that there still is a difference between large and small and medium-sized businesses. Large
enterprises outperformed, mainly as a result of their better financial results, although the differences
were less pronounced than in 1998.

The three frequently used measures of profitability (return on equity (ROE), financial profitability and
economic profitability) displayed a different development in 1999. On the one hand, the ROE rose to
9.2 p.c. and continued its upward trend which started in 1994. On the other hand, the financial and
economic profitability both fell, to respectively 9.2 p.c. and 7.7 p.c. Both are now at historically rather
low levels.

A sector study has shown that the profitability was highest in the extractive sector followed by the
production and distribution of electricity, gas and water. The building industry and the manufacturing
industry held an intermediate position. The services and the primary sector had the lowest profitability
over 1999. On average, small and medium-sized businesses had a higher profitability compared with
large enterprises.

The frequency distribution of the profitability of the non-financial companies is more or less a normal
distribution. By size or by sector of activity some interesting differences may be pointed out. Large
companies have a higher frequency of occurrence in the modal and sub-modal classes. The same
conclusion holds for the primary sector, as compared with the manufacturing industry, the services
and the building industry.
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12. « THE BELGIAN INDUSTRIAL CONFIDENCE INDICATOR : LEADING
INDICATOR OF ECONOMY ACTIVITY IN THE EURO AREA ? » BY
JEAN-JACQUES VANHAELEN, LUC DRESSE AND JAN DE MULDER,
DOCUMENT SERIES, NOVEMBER 2000

The international press has recently reported on the widely-held view in the financial markets that the
movement of the Belgian industrial confidence indicator might precede the euro area business
cycles. The initial purpose of this paper is to assess whether this market perception is more than a
simple optical illusion, resulting from the inspection of graphical representations of the data. For that,
explicitly formalised methods are used to identify the timing of turning points in the industrial confi-
dence indicators for Belgium and for the euro area, and the statistical significance of the differences
in timing has been assessed using the randomization test proposed by Banerji. The paper concludes
that the turning points in Belgium do in fact significantly lead turning points in the euro area from
1993 onwards.

The leading nature of the Belgian industrial confidence indicator is not really surprising, as changes
in the business cycle stages in Belgium seem to have been ahead of changes in the euro area dur-
ing the period from 1985 to the first quarter of 2000. Among the three different reference series
used to compare the business cycle movements in Belgium and in the euro area, the null hypothesis
that turning points in Belgium do not lead those in the euro area is rejected at a confidence level
above 90 p.c. in the case of GDP and of the degree of utilisation of production capacity in manufac-
turing industry. The leading nature is more pronounced for the sub-period beginning with the first
quarter of 1993, especially in the case of GDP. However, the comparison of the movements of the
industrial production indices does not confirm these conclusions.

Due to the lack of sufficiently long time series for the euro area it was not possible to check whether
differences in the economic structure could explain the leading nature of the activity in Belgium.
However, using partial industrial confidence indicators, three factors (specialisation in intermediate
goods, openness and high representation of small and medium-sized enterprises) that might explain
why the Belgian business indicator and Belgian activity seem to lead their euro area counterparts
were investigated, but could not be validated by the data.

As it seems to be impossible to identify one or more sectors or groups of enterprises accounting for
the leading nature of Belgian economic activity when looking at turning points, at least when using
the business survey data, it looks as if this leading nature is a kind of general feature of the Belgian
economy.

The full text of the publications can be consulted on the Internet site of the National Bank of
Belgium (http : //www.nbb.be), heading “Publications”.
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